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Gaŗezera Vasaras vidusskolas izlaidums

Rīgas
pilsētas svētki

Ernests Gulbis lika
Džokovičam nervozēt!

VILNIS TROPS

Gaŗezerā 8. augustā Roberta 
Zuikas estrādē notika Gaŗezera 
Vasaras vidusskolas (GVV) 51. 
vasaras izlaiduma koncerts. 115 
audzēkņi sniedza divas ar pusi 
stundas gaŗu koncertu – krāšņu 
Gaŗezera 50 gadu darbības ju -
bilejas izskaņu. 

Koncerts sākās ar jautros un 
priecīgos ritmos atskaņotu 
R. Pau  la /K. Skujenieka koŗa 
dziesmu „Mana tēvu zeme” un 
tautasdziesmu “Rīta dziesmiņa”, 
kas izpelnījās skatītāju skaļus 
aplausus. 

Raiti ritēja Leldes Upītes au -

dzēkņu dejas soļi. Īpaša vieta 
koncerta programmā bija atvē-
lēta GVV audzēkņu pašu izrau-
dzītām tautasdejām. Sevišķu pub-
likas atzinību izpelnījās ar jau-
nības enerģiju caurstrāvotā vi  sas 
GVV deju kopas nodejotā „Līgo 
danču” (J. Purviņa chor.) svīta. 

4. un 3. klases audzēkņi ar Latvijas un GVV karogiem // FOTO: Vilnis TropsDzied GVV apvienotais koris Paula Berkolda vadībā. Pie klavierēm koncertmeis-
tare Dr. Ieva Rozenbacha

Latvijas labāko tenisistu 
Ernestu Gulbi ilgāku laiku 
vajāja neveiksmes un viņš 
vairākos turnīros netika tālāk 
par pirmo kārtu. Taču 
Montrealas Masters 1000  seri-
jas turnīrā Ernesa talants atkal 
iemirdzējās. Sākot kvalifikāciju, 
Ernests guva  piecas uzvaras, 
tiekot līdz ceturtdaļfinālam. Tur 
viņam bija jāspēlē ar pasaules 
pirmo raketi Novāku Džokoviču. 
Gulbis nenodrebēja slavenā 
pretinieka priekšā, bet lika 
viņam panervozēt. Skatītāji bija 
sajūsmināti par Gulbja sniegu-
mu. Viņš neizmantoja divas 
mačbumbas, tad spēle būtu 
ievirzījusies citā gultnē. Tika 
palaista garām sensacionāla 
uzvara. Abi tenisisti laukumā 
sniedza augstas klases izrādi, 
kuŗā labāks izrādījies Novāks,  
Gulbis zaudēja ar cienīgu 
rezultātu – 7:5, 6:7 (7:9), 1:6.  
Pēc spēles Džokovičs izteica 

atzinīgus vārdus  par Gulbja 
spēli. Ar  Kanadā nopelnītajiem 
punktiem  izdevies veikt lielu 
kāpumu – 19 pozicijas uz augšu. 
Tagad Gulbis WTA rangā ir 68. 
vietā.   

Abi tenisisti iepriekš bija 
tikušies sešas reizes, Gulbim 
svinot vienu uzvaru, kad viņš 

Ernests Gulbis sekmīgo spēli pret Džokoviču izmantos par dzinu-
li nākamajām spēlēm

PASĀKUMS „RĪGA DEJO ROKENROLU!”

LĪVU DIENA. Lībieši jau izsenis dzīvojuši tagadējās Latvijas 
territorijā. Lai akcentētu Rīgas pirmiedzīvotāju atstāto vēsturisko 
un kultūras mantojumu, Rīgas svētku laikā svinēsim Līvu dienu

bija pārāks 2009. gada sākumā 
notikušajā Brisbenas ATP 
turnīrā. Nākamajās divās 
savstarpējās spēlēs mačos 
Gulbis kopā spēja uzvarēt tikai 
septiņos geimos, bet pērnā 
French Open pusfinālā atņēma 
pretiniekam vienu setu.

Red.
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A. JANSONS
241 Kenwood Court, Grose Pointe Farms, MI 48236

Runājam latviski:
201-944-1273

Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

LASĪTĀJU BALSISLatvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

JAUNA TŪRE!
Braucam uz Portugāli nākamgad

no 3. aprīļa līdz 13. aprīlim.

RICHARDS SPURIS

Šīs vasaras vidū Latvijā notika 
jau otrā Amerikas Savienoto 
Valstu (ASV) tiesību vasaras 
skola. Skolu rīkoja Latvijas Uni-
versitātes (LU) Juridiskā fakul-
tāte ar zvērinātu advokātu bi -
roja “Varul” un mecenātu Ro -
berta Blumberga un Džona 
Goldes atbalstu.

Vasaras skolas laikā no 6. līdz 
11. jūlijam LU Juridiskās fa   kul -
tātes un Rīgas Juridiskās augst-
skolas studentiem un ab  sol ven-
tiem, kā arī ZAB „Varul” darbi-
niekiem bija iespēja pa  dzi ļināti 
iepazīt ASV tiesības pie  redzē-
jušu un Amerikā atzītu akadē-
miķu un profesionāļu vadībā. 

Nodarbību ciklu ar lekcijām 

Amerikas tiesību vēsturē iesāka 
profesors Marks Steiners (Mark 
Steiner) no Dienvidteksasas Ju -
ridiskās kolledžas Hjūstonā 
(South Texas College of Law). 
Ieskatu Amerikas civilprocesā 
studentiem sniedza Pitsburgas 
universitātes (University of Pitts-
burgh) Juridiskās fakultātes pro -
fesore Ronda Vasermane (Rhon-
da Wasserman). Par saistību, 
deliktu, kā arī intelektuālā īpa-
šuma tiesībām nodarbības va -
dīja Sets Šeldens (Seth Shelden), 
kas praktizē „Farkas & Neur-
man” juridiskajā birojā Ņujor -
kā un lasa lekcijas Ješivas uni-
versitātes Bendžamina Kardozo 
Juridiskajā fakultātē (Yeshiva 

University Benjamin Cardozo 
School of Law), savukārt no  dar-
bību par patentu tiesībām ASV 
bija sagatavojis Amerikas lat-
vietis Tālivaldis Cepurītis, kas 
šajā jomā praktizē jau vairākus 
gadu desmitus un savas ikdie-
nas darba gaitas vada „Olsen & 
Cepurītis” juridiskajā birojā 
Čikāgā. 

Pēc studentu aptauju datiem 
iemīļotākais profesors Deivids 
Hariss (David Harris) no Pits-
burgas universitātes (University 
of Pittsburgh) Juridiskās fakul-
tātes skolas nedēļu noslēdza ar 
kursu Amerikas krimināltie-
sībās un kriminālprocesā. 

Katra lekciju moduļa beigās 
studentus sagaidīja pārbau dī-
jums, un nu studentu jauniegū-
tās zināšanas apliecina arī LU 
Juridiskās fakultātes izsniegtie 
diplomi. Juridiskās fakultātes 
studente Eva Vīksna, kas sa  ņē ma 
arī ZAB “Varul” pārsteiguma 
naudas balvu Labākajam stu-
dentam, dalību skolā sauc par 
lielisku pieredzi un priecājas, ka 
izvēlējusies šādi pavadīt savu 
atvaļinājumu. „Skolā ieguvu 
vērtīgu ieskatu ASV tiesību sis-
tēmas svarīgās nozarēs, kā arī 
iedvesmu nākotnes plāniem. 
Profesori bija atsaucīgi un zinīgi 
speciālisti, no kuŗiem lieliski 
varētu mācīties arī orātora pras-
mes. Ceru, ka ASV tiesību va -
saras skola, kļūs par tradiciju 
un norisināsies arī turpmāk,” tā 
norises vasaras skolā komentē 
E.Vīksna. 

Juridiskās fakultātes iecere ir 
skolu organizēt ik pārgadus.

MADARA MARIJA OSE, 
Juridiskās fakultātes sabiedrisko attiecību speciāliste

Studenti izvēlas pavadīt vasaru, studējot Amerikas 
Savienoto Valstu tiesības

Par zālēm runājot, neizbēgami 
jārunā arī par slimību, pret ko 
šīs zāles lietojamas. Šobrīd tās 
saistīsim ar slimības izpaus-
mēm, kam kopība ar mūsu tau-
tas latviskās dvēseles dzīvību un 
veselību. Ir taču skaidrs, ka Lat-
vijas valsts esība attaisnojama 
vienīgi tad, ja tā veltīta latvju 
tautas īpatnējās kultūras izkop-
šanai un attīstībai. Ja tas ne  no-
tiek, Latvija ir vien kavēklis in -
ternacionālisma attīstībā.

 Šodien ik pa brīdim dzirdam 
un lasām domas, ka latviskā 
kultūra esot uz iznīcības ceļa, 
ka labāk un cerīgāk dzīvot ārpus 
Latvijas, ka atbildība par Latvijā 
notiekošo ir tikai valdības at  bil-
dība, ka tiek gaidīts Saulvedis, 
citādi mēs slīkstam, slīkstam, 
slīkstam bezcerības purvā...

 Šodien to Latvijas ziņās spilg-

ti izsaka kāds virsraksts: „Vai 
latviešiem apnicis dzīvot?” Zem 
virsraksta ir intervija ar Valdi 
Celmu, pašreiz Rīgā skatāmās 
izstādes „Latviskās dvēseles 
rak   sti” saturiskās koncepcijas 
autoru. 

 V. Celms intervijā žurnālam 
Sestdiena 31.jūlija numurā:

„...tautastērpi, rakstu zīmes, 
dainas mums nenozīmē garīgas 
vērtības, jo tagad tautastērps ir 
domāts tikai valkāšanai, mū -
zika – izklaidei, dziesmas – laika 
kavēklim, zīmes vai ornaments 
tikai rotāšanai. Dieva vārds – 
snobismam. Cilvēks it kā pie -
vēršas kādai reliģijai, bet pēc 
būtības šajā ceļā nav nekā pa -
tiesa, un tas neved pretī iden-
titātei... Tas vedina domāt, ka 
latviešiem apnicis dzīvot.”

 Celma drūmās domas spēcīgi 

apstiprina „tautas balss”, kādu 
to varam iepazīt, lasot atsauces 
(komentārus) dažādiem rak-
stiem tīmeklī. Arī tur: „Mēs 
slīkstam, slīkstam...”

 Vai tad tiešām nav zāļu pret 
šo bezceres slimību? Zāles, kas 
ierobežotu latviešu dezertēšanu 
no savas valsts.  Zāles, kas dotu 
iespēju ar cerību pilnu skatu 
raudzīties nākotnē. Noteikti tā -
dām zālēm ir jābūt. Varbūt tās 
jau lietojam, tikai nepietiekami, 
neapzinīgi? Turklāt mēs taču 
zinām: „Ar gudru prātu var 
visu!”

 Laikam jau tāpēc dievtuŗi 
iedrošinājušies Dziesmu svēt-
kos Sanhosē svētdienas rītā ai -
cināt uz daudzinājumu „Spēka 
zāles”, lai, kopīgi meklējot, tās 
tiešām atrastu. Atliek cerēt, ka 
meklētāju būs gana.



LAIKS 32015. ga da 22. augusts – 28. augusts

DACE
APERĀNE

Latviešu mūsdienu mūzikas
24 stundu radio maratons

“JAUNĀ MŪZIKA: LATVIJA” apceļos pasauli 24. augustā!

Dziesmots vasaras vakars ar
Imantu-Dimantu

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2015. gada krāsainajā septembŗa numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 28. augustam nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

Pirmdien, 24. augustā, Ņu  jor-
kas Q2 laikmetīgās mūzikas in -
terneta radio stacija divdesmit 
četras stundas pārraidīs vienīgi 
latviešu mūsdienu klasisko 
mūziku īpašā Latviešu mūzikas 
maratonā – 24 Hours of Latvian 
New Music with “Jaunā Mūzika: 
Latvija”. Maratonam varēs pie -
slēgties sekojošā mājaslapā: www.

Maratona programmu ir sa  kār-
  tojis tā mākslinieciskais vadītājs 
un iniciators Alex Ambrose – 
Q2 producents un liels latviešu 
mūzikas draugs. Vairāku gadu 
gaŗumā Q2 stacija ir saņēmusi 
starptautiski izdotus latviešu 
mūsdienu mūzikas diskus, kā 
arī Latvijā ražotus diskus no 
Latviešu Mūzikas Informācijas 

Maratona techniskā puse ļoti 
strauji attīstījās šovasar, taču 
ideja par to ir pakāpeniski vei-
dojusies kopš 2011. gada martā, 
kad Q2 producents Alex Amb-
rose un producente Nadia Sirota 
intervēja Pēteri Vasku par viņa 
mūziku Q2 studijā. Pēteŗa Vas ka, 
Santas Ratnieces, Ērika Ešen -
valda, Uģa Prauliņa, Riharda 
Dubras, Indras Rišes un daudzu 
citu latviešu mūsdienu kom-
ponistu mūzikas ieraksti, kā arī 
latviešu mākslinieku, koŗu un 
orķestŗa ieraksti ir bieži ska nē-
juši Q2 (un tās filiāles kanālā – 
WQXR), atsevišķos raidījumos 
un tematiskās programmās. 
Elīna Garanča: Latvian Mezzo 
with a Gypsy Soul (2010), Re -
quiem Discovered – The Music 
of Viktors Baštiks (2011), The 
Sing ing, Soaring Lines of Latvian 
Melodist Pēteris Vasks (2012), 
Vocal Music of the Northern 
Baltic - raidījums par Valsts kori 
“Latvija” (2015), tie ir tikai daži 
piemēri.

Tomēr 24. augusta maratonā 
būs pirmā reize, kad latviešu 
laikmetīgā mūzika Q2 stacijā 
skanēs nepārtraukti 24 stundas. 
Latvija ir trešā valsts, pēc Polijas 
un Somijas, kuŗa ir saņēmusi 
šādu nozīmīgu atzinību. Q2 ma -
  ratona mājaslapā: http://www.

wqxr.org/#!/story/24-hour-
marathon-latvian-new-music-
jauna-muzika-latvija/ latviešu 
mūsdienu mūzika ir raksturota 
kā “dinamiska un krāsaina”. Par 
programmu rakstīts, ka tā “pār-
raidīs 21. gs. latviešu skaņu māk-
slas intriģējošākos un spilgtākos 
paraugus no Pēteŗa Vaska mū  zi-
kas ikoniskā majestātiskuma 

Simfoniskais orķestris, Latvijas 
Radio koris, Valsts Akadēmiskais 
koris Latvija, latviešu jauniešu 
koris Balsis, Rix klavieŗu trio, 
Kremerata Baltica un daudzi 
citi interpreti. 

Pašlaik Q2 staciju un tās fi  liāl-
stacijas klausās vismaz 16 mil-
joni klausītāju. Alex Ambrose un 
viņa degsmīgā maratona ko  man-

Komponiste Indra Riše

No kreisās – Pēteris Vasks, Q2 producenti Nadia Sirota un Alex 
Ambrose, 2011. g. 1. martā, pēc intervijas Q2 studijā. (Q2 arhīvs)

da cer uz plašu latviešu klausītāju 
atsaucību raidījumam, ar kuŗu 
viņi vēlas izcelt latviešu laik me-
tīgās mūzikas dziļi radošo daudz-
veidību un vitālitāti. Uz tikšanos 
šajā vienreizējā kulturālā no -
tikumā 24. augustā un 29. au -
gustā – “Jaunā Mūzika: Lat-
vija”!

līdz Ērika Ešenvalda, Indras 
Rišes un Artura Maskata krāš-
ņajām partitūrām un Jēkaba 
Jančevska, Raimonda Tigula un 
Santas Ratnieces izsmal cinā ta-
jām skaņu gleznām. „Šo un citu 
latviešu komponistu skaņdarbu 
atskaņotāji būs Valsts kamer or-
ķestris Sinfonietta Rīga, Liepājas 

Kas būtu sagaidījis stāvgrūdām 
pilnas telpas tukšā mēneša – au -
gusta – tveicē?  Un tomēr dzies-
minieces Imanta Nīgale un Kat-
rīna Dimanta (Imanta-Dimanta) 
ar savu brīnišķīgo priekšnesumu 
sa  pulcināja ap sešdesmit visa ve -
cuma skatītāju (kas pārvērtās par 
līdzdziedātājiem) 2015. gada 14. 
augusta vakarā Filadelfijas Brīvo 
latvju biedrībā.

Mūsu pašu filadelfiete, taga-

SANDRA MILEVSKA

dējā rīdziniece Imanta Nīgale ar 
mandolīnu un Latvijas dziedošās 
ģimenes atvase Katrīna Dimanta 
ar vijoli Rīgas krodziņos jau sen 

ir ieguvušas vietējo slavu un pa -
matīgu skatuves rūdījumu. Šo  va sar 
viņu ceļš veda no Gaŗezera un tā 
apkārtējiem krodziņiem uz Fila-
delfiju, lai jau nākamajā dienā do -
tos tālāk uz Katskiļu 3x3 no  metni.

Biedrības bāra telpās, kur vienā 
stūrī tika iekārtota neliela skatu-
vīte, valdīja neformāla omulība. 
Nodziedājušas neparastākas tau-
tasdziesmas sava priekšnesuma 
pirmajā daļā, dziedātājas otrajā 

daļā nāca uz skatuves  ar aicinā-
jumu visiem dziedāt līdzi. Tad 
jau mūzikantu sastāvs gluži orga-
niski dubultojās, jo pievienojās 

vēl viens jauns filadelfietis Andris 
Zvārgulis ar ģitaru un neatvieto-
jamā latviešu sarīkojumu kupli-
nātāja Guna Pantele ar vijoli.  
Kopējā dziedāšana notika pēc 
pašas publikas dziesmu izvēles, 
tai skaitā ar mazo meiteņu Gab-
rielas Panteles un Madaras Bungs 
Īkšķīšu nometnē iemācītajām, 
dziesmas „Āvu, āvu baltas kājas” 
izteiksmīgajām kustībām. 

Prieks par izcili izdevušos sarī-

Dziedātājām Imantai Nīgalei un Katrīnai Dimantai pievienojās Andris Zvārgulis // FOTO: Laila Medne

kojumu, prieks par jaunās paau-
dzes vadošo lomu tajā un prieks 
par mūsu dziesmu pūra dzīvo 
ilgtspēju mūsos pašos!

wqxr.org/q2 vai www.q2music.org 
un to klausīties visā pasaulē. 
Raidījums tiks atkārtots sest-
dien, 29. augustā. 

Centra (www.lmic.lv), Radio 
LR 3 “Klasika”, latviešu koŗiem, 
vokālistiem, instrumentālistiem 
un citiem ansambļiem. 



LAIKS 2015. ga da 22. augusts – 28. augusts4

GUNDEGA
SAULĪTE

Pūcesbērns turpina rakstīt
Gundega Saulīte sarunājas ar Kasparu Pūci

Tava grāmata 
„Pūcesbērna patiesie 

piedzīvojumi Padomijā” 
ir veiksmīgi aizgājusi 
ļaudīs. Kā tādā brīdī 

jūtas autors?
Latviešiem ir tāds teiciens 

„Pirmie kucēni jāslīcina”, mans 
pirmais „kucēns” izrādījās pel-
dētspējīgs. Viņš prata ne tikai 
peldēt pa suņu modei, bet pat 
nedaudz tā kā kraulā un ie  pel-
dēja tik tālu Latvijā, ka ar re -
dakcijas laipnu pretimnākšanu 
tika izdots pat papildmetiens. 
Daži fragmenti, piemēram, tas, 
kuŗā es sastopos ar tādu techni-
kas brīnumu kā tualetes pods, 
izraisa lasītājā tādu veselīgu 
smieklu; tai pašā laikā, var no -
domāt: „Ārprāts, ārprāts, naba-
ga puisītis, nezina, kas ir kera-
mikas flīzes un viss pārējais, kas 
saistās ar civilizētu dzīvi.” Šo -
dien jau arī vienā otrā vietā 
laukos, kā mēs lasām, nav ne 
elektrības, ne kādu technikas 
brīnumu, toties kaut kāda iz -
ziņas iespēja ir lielāka nekā tajos 
tālajos piecdesmitajos gados. 
Kā es mēģināju apgūt Latvijas 
un Krievzemes tikumus, sap-
rast, ko latviešu valodā nozīmē 
tas vai cits vārds! Nekad savu 
mūžu nebiju iedomājies, kā 
taisa sviestu, kā to kuļ. Savās 
bērna gaitās Amūrā sviestu 
nemaz neredzēju, tur labākajā 
gadījumā bija margarīns, bija 
kombinētie tauki un vēl bija 
viela ar drausmīgu nosaukumu 
– markuselīns. Bet cepšanai de -
 rēja, kartupeļi cepās čurk stē-
dami. Šodienas dietologi, pro -
tams, būtu sašutuši: „Ār  prāts, 
ko viņi tur ēda!”

Par grāmatu atzinīgu vēr tē-
jumu esmu saņēmis gan no 
saviem tuvākiem un tālākiem 
radiniekiem, gan ir gadījies, ka 
veikalā pienāk klāt pilnīgi sveši 
cilvēki un saka: „Pūces kungs, 
pal  dies par jūsu grāmatu! Izla-
sījām ar lielu interesi un daudz 
ko sa  pratām.” Kas var būt vēl 
labāk?

Vai neviens nav 
pārmetis, ka grāmata 

par sūro bērnību ir 
iznākusi pārāk jautra?

Nē, nav gadījies! Ir gan teikuši: 
„Tādas vajadzēja jau sen rakstīt!” 
Kā jau esmu teicis, cilvēki taču 
izsūtījumā dzīvoja. Pieaugu ša-
jiem droši vien bija citādi: vi -
ņiem bija tā lielā sāpe par iz -
postīto likteni, viņiem bija jā -
rūpējas par to, ko ēdīs bērns, 
vai neslimos, kā izdzīvos. Lai nu 
kā, bet 1949. gadā, kad izsūtīja 
mūs ar mammu, šādi tādi sakari 
ar Latviju bija iespējami. Tagad, 
šķirstot savu mājas archīvu, 
uzeju ne vienu vien vēstuli no 
Latvijas, radi un paziņas mums 
palīdzēja gan ar kādu drēbju 
sūtījumu, ar kādu naudas gra-
sīti. Grāmatā tas nav pieminēts, 
bet pienāca laiks, kad mam mai 
piešķīra lietošanā nelielu zemes 
gabaliņu. Viņa, protams, bū  -
dama kārtīga latviete, nolēma – 

došu virknējums. Tik daudz ab -
 surda visā sadzīvē un audzinā-
šanā!

Kā tu rakstīji savu 
„Pūcesbērnu”?

Ar roku, 
ar rakstāmmašīnu,

ar datoru?
Rakstīju visādi. Ar rakstām-

mašīnu, pēc tam papildinā ju-
mus pierakstīju ar roku, tad 
rakstāmmašīna salūza, nebija 
vairs atdzīvināma, tālāk rakstīju 
ar roku. Tad pamazām mūsu 
mājās ienāca dators, un es palē-
nām iemācījos to izmantot kā 
rakstāmmašīnu. Trakākais, kad 
biju jau uzrakstījis lielu daļu 
turpinājuma, nospiedu vienu 
podziņu, un viss aizgāja nebū-
tībā. Dabūju reanimēt visu tek-
stu no jauna – pēc atmiņas. 
Protams,  iznāca drusku citādāk, 
nekā sākotnēji iecerēts.

Tagad tu esi iesniedzis 
izdošanai jaunu 

grāmatu. Pastāsti, 
lūdzu, par to!

Kā jau esmu kādreiz izteicies 
– dzīve ir anekdošu virknējums. 
Tajā laikā, kad biju jauns ak  tie -
rītis, skatuves darbinieku ik  die nā 
daudz kas bija citādi. Tagad jau 
daudzi atzīst, ka pa  mazām pa -
zudis tas, ko sauc par teātŗa dzī-
 ves bohēmu. Visi kļu vuši lietišķi, 
visiem jādomā par naudas pel nī-
šanu, katru dienu jābūt absolūtā 
„formā”, nedrīkst no rīta ieras-
ties teātrī aizpam pušām acīm un 
ar smaržīgu „auru”, kas sajūtama 
jau pa ga  balu, jo tā var pazaudēt 
darbu. Kādreiz jau mēs teātrī dzī -
vo jāmies cauru nakti, no rīta 
iegā jām kontrasta dušā, un devi-
ņos no rīta ieradāmies uz ķer-
meņa technikas nodarbību. Bet 
nevē lamā „aura” bija palikusi. Tai 
pa  šā laikā par mūsu dzīvi krā  -
jās dažādi humoristiski atgadī-
jumi, anekdotes. Savā ziņā jā -
saka paldies maniem kollēgām 
Ēvaldam Valteram, Verai Gri-
bačai un izdevējai Anitai Mel  l-
upei. Veriņa sāka vākt teātŗa 
anekdotes, Valters uzmun dri-
nāja: „Tu raksti, tev sanāk!” Un 

tā nu es tagad pildu Ēvalda Val-
 tera novēlējumu un pama zām 
esmu pierakstījis, esmu daudz 
ko atminējies, un tagad ir sako-
pota anekdotisku gadī jumu grā -
matiņa ar nosaukumu „Ko lai 
dara, tādi laiki”. Varu palielīties 
– teātŗa vēsturi anek dotēs ir 
rakstījis Ādolfs Alunāns, Rutku 
tēvs un trešais iznāk – Kaspars 
Pūce. Ir taču tā – katrs atgadī-
jums teātrī apaug ar savu le  ģen du, 
un katrā teātrī ir ve  sela kaudze 
ar šādām leģendām. Esmu sa  ņē-
mis drosmi uzbāz ties redakcijai 
ar savu gara bērnu, varbūt teātŗa 
cienītājus Latvijā interesēs šādi 
tādi aiz  kulišu atgadījumi, kuŗus 
ne vienmēr visiem rāda un ku  ŗus 
ne visi zina. Uzdrošinos cerēt, 
ka tie kādam arī patiks,  to rādīs 
laiks un pircēju ieinteresētība.

Kā tev izdevās par 
topošās grāmatas 

illustrātoru piesaistīt 
mākslinieku Jāni 

Anmani?
Ar Jāni Anmani esam pazīs-

tami ļoti sen, no tiem laikiem, 
kad viņš 1970. gadā Dailes teātrī 
veidoja savu diplomdarbu – 
dekorācijas izrādei pēc A. Gai-
līša romāna „Tomass Niper nā-
dijs”. Tad nāca Radošās jaunat-
nes nometnes, kas bija populā-
ras septiņdesmitajos gados, plus 
vēl Mākslas dienu sporta spēles, 
ko organizēja dedzīgais Anma-
nis, es arī tur maisījos pa vidu, 
fotografēju, dalīju visiem savus 
uzņēmumus, beigu beigās Māk-
slas dienu programmā pat sa -
rīkoju sumo cīņas turnīru… 
Anmanim jau arvien patikušas 
trakas idejas, es viņa virsvadībā 
esmu pat gleznojis.

Es ierosināju, vai viņš nevēlas 
manā grāmatā atainot notiku-
mus ar sev pierastiem līdzek-
ļiem. Jānis izlasīja, atzina ma -
teriālu par interesantu, un pēc 
dažām dienām jau saņēmu 
kaudzīti ar tušas zīmējumiem.

Gribas jau pajautāt –
ko esi iecerējis
rakstīt tagad?

Konkrēti neteikšu. Ja divu 
gadu laikā izdosies šo ieceri 
īstenot, tas tiešām būs kas no -
pietns un liels. 2018. gadā būs 
Lat vijas simt gadu jubileja, bet 
man pašam būs septiņdesmit! 
Nebūtu slikti, sanāktu dāvana 
sev pašam un arī Latvijai. Tagad 
tikai jānoliek cieši mērķi un 
termiņi. Līdz šim man šie rak-
stu darbi ir radušies bez jeb-
kādiem nosacījumiem un limi-
tiem –  tad, kad būs gatavs, tad 
būs. Kā Tuves Jansones grāmatā 
par trollīti Muminu, bērni 
māmiņai atstāj zīmīti: „Mēs at -
griezīsimies tad, kad at  grie-
zīsimies.” Tagad jāsakon cen trē-
jas lielajam darbam.

Atliek tikai gaidīt otrās 
grāmatas iznākšanu un 

novēlēt veiksmi 
nākamajam solim!

virtuve ar pamatīgu plīti, kā -
diem četriem pieciem riņķiem, 
tur vienmēr kāds kaut ko cepa. 
Un reiz, kad man bija kādi četri 
gadi, viena no latviešu tantītēm 
cepa pankūkas. O, kas par gar-
dumu! Man joprojām garšo 
pan kūkas, tagad es pats tās 
cepu. Bet mamma man bija 
iedzinusi: „Nekad ne no viena 
neko neprasi! Tev jābūt lepnam, 
jānopelna pašam.” Tad es no -
lēmu nopelnīt – sāku dziedāt. 
Mana dziedāšana tāda bauro-
šana vien sanāca, šodien varētu 
teikt, ka tas bija repa aizsākums. 
Es virtuves plašumā bauroju un 
vārtījos pa grīdu. Tantēm ap -
nika: „Ko tu te bļausties? Vai 
iesi laukā?” Es taču biju pārlie-
cināts, ka nopelnīšu pankūku ar 
savu „mākslu”. Nekā! 

Un notikumi, kas saistās ar 
manu aklimatizēšanos Latvijā 
pēc pārbraukšanas no Vorkutas, 
šodien izklausās kā tāds anek-

mēs ēdīsim pašu audzētus kar-
tupeļus. Bet viņa nezināja tās 
klimata īpatnības, ar kādām bija 
jārēķinās Tālajos Austrumos. 
Mamma ar lāpstu glīti izraka 
va  dziņas, sabēra iekšā tupenī-
šus, apbēra ar zemi, aprušināja, 
bet ievēroja, ka vietējie nezin 
kāpēc tupeņus liek uz zemes un 
apkārt aprauš tādas kaudzītes. 
Tikai augustā nāca atskārsme – 
bija sākušās baisas lietavas, un 
visi aizmetušies tupenīši slap-
jumā noslīka. Galu galā viņa no -
raka tādus nelielus bumbulīšus 
un sevi mierināja: „Neko es ne -
esmu zaudējusi – divus spaiņus 
iestā dīju, divus novācu.” Mēs dzī-
  vo jām, pateicoties manas mam-
mas optimismam, turklāt viņa 
ar savu optimismu centās uz -
mundrināt vēl daudzus citus. 

Tur, tālajā Amūras apgabalā, 
esmu saņēmis arī pirmo „savas 
mākslas” novērtējumu. Kad jau 
dzīvojām barakās, tur bija liela  

Aktieŗa un lieliskā Ziemsvētku vecīša Kaspara Pūces bērnības atmiņu 
grāmata „Pūcesbērna patiesie piedzīvojumi Padomijā”, kas iznākusi 
serijā Laika grāmata, iemantojusi lasītāju atzinību. Sirsnīgais stāsts par 
maza zēna vērojumiem un pirmajiem piedzīvojumiem Tālajos Austrumos, 
uz kuŗieni viņš kopā ar māti, aktrisi Dailu Pūci „aizceļo” septiņu mēnešu 
vecumā, uz mūsu tautas drāmatiskajām lappusēm ļauj paskatīties gaiši, 
protams, zemtekstā nezaudējot netaisnības un pazemojuma apziņu, ko 
bija lemts piedzīvot tūkstošiem nevainīgu cilvēku.

Tagad Kaspars Pūce uz redakciju atnesis jaunu manuskriptu – humo-
ristiskus atgadījumus, kas piedzīvoti aktieŗa gaitās teātrī un kinostudijā. 
Topošās grāmatas nosaukums ir „Ko lai dara, tādi laiki”.

Par grāmatu rašanos un jaunākajām iecerēm arī šī saruna.

Autors Kaspars Pūce
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Arī es biju Gaŗezera jubilejā
Par „Pērkona”  koncertu bija 

liela „viļņošanās” – uz Gaŗezera 
50 gadu jubileju ataicināta le -
ģendārā tautas Atmodas laika 
rokgrupa ar tūkstošiem klie-
dzo šu fanu vismaz divos konti-
nentos. 

Lai gan neesam skaļas mūzi-
kas mīlētāji, tomēr ieradāmies 
koncertā agrākajā Dziesmu lejā, 
tagad nosauktā Roberta Zuikas 
vārdā. 

Jauniešu bija ka čum un mudž, 
galvenokārt skatuves priekšā, 
kur arī mani ievilka mana sie -
viņa Skaidrīte un, par spīti sā -
pošai mugurai un ceļgaliem, lē -
kāja kopā ar jauniešiem kā sie-
nāzis pērkona laikā, protams, 
mani lecinot līdzi – augšā lejā, 
augšā lejā... Uz augšu palēcieni 
izdevās daudzmaz koordinēti, 
bet, lecot lejup un pieskaŗoties 
cementa grīdai, arī mani ceļgali 
lika par sevi manīt. Bet tas ne -

kas. „Pērkons” bija labā formā. 
Skatuves centrā solists un labs 
aktieris Raimonds Bartaševics, 
tērpies spīdīgās ādas biksēs, viņš 
reprezentēja mežonīgo Rie  tumu 
periodu – gan tapieris, gan in  -
diāņu mednieks, brīžiem gluži 
kā Karību jūras pirāts, kā Džo -
nijs Deps (Johnny Depp) popu-
lārajā filmā. Dziedātājs – pirmās 
„zortes”. Viņam skanīgi asistēja 
joprojām šarmantā augsto toņu 
īpašniece Ieva Akuratere. Likās, 
jaunieši zināja dziesmu vārdus 
un klie dza līdzi. Tas bija iespai -
dīgi. Man pašam gan ar to lēkā-
šanu pēdējā faze... 

Ritmiskā lēkāšana samazi nā-
jās, kad uz skatuves uzkāpa Ar -
mands Birkens, lai kopā ar Ievu 
Akurateri un ansambli dziedātu 
„Mūsu mīlestību”. Tad, tradi-
cio nālo zaļumballes mūziku 
nesagaidījuši, lēnām čāpojām 
uz Dzintariem. 

Otrā rītā konstatējām, ka ne ple-
 ci, ne mugura, ne ceļi nav vairs 
sāpīgi. Paldies „Pērkonam” par 
mūzikālo terapiju un – drošu 
ceļu mājup!

***
Mācību sākumā audzēkņi esot 

pieprasījuši papildu stundas tau -
tasdeju apmācībām, ko skolotāja 
Lelde Upīte (no Latvijas) arī sarū-
pējusi. Rezultātā lielajā jubilejas 
koncertā sanāca lielisks uzve-
dums, kas sajūsmināja visus ska-
tītājus. Piebildīšu – sagatavots 
četrās dienās! Ar lepnumu va -
ram teikt – Gaŗezerā visi dzied 
un dejo!

Novēroju arī, ka jauniešiem 
patīk piedalīties citos pasāku mos, 
kā, piemēram, rīta lūgšanās. 
Vienā šādā rītā biju liecinieks 
tam, cik sirsnīgi savu lūgšanu 
nolasīja II klases skolniece 
Krista Albertiņa. Palūdzu viņas 
atļauju publicēt šo lūgšanu.

Mīļais Dievs!
Mēs esam pateicīgi par drau-

dzību un mīlestību Gaŗezerā. Mēs 
esam pateicīgi par mūsu skolo t-
jiem, audzinātājiem. Par Sandru 
un visiem citiem, kuŗi strādā, lai 
padarītu mūsu vasaru Gaŗezerā 
jauku. Mēs esam pa  teicīgi par 
mūsu ēdienu un veselību, par 
mūsu ģimenēm un par to, ka mēs 
esam daļa no latviešu tautas. Mēs 
esam patei cīgi, ka va  ram runāt 
šo dārgo valodu un iepazīt mūsu 
latviešu kultūru. Mēs lū  dzam, lai 
Tu pa  līdzi vi  siem, kuŗi nav tik 
laimīgi kā mēs. Palīdzi trūcīgiem 
cil  vēkiem un tiem, kuŗiem nav ko 
ēst vai kur dzīvot. Lūdzu palīdzi 
slimiem cilvēkiem būt veselīgiem. 
Mēs lūdzam, lai Tu palīdzi tiem 
Ukrainā, lai kaŗošana beidzas 
un lai ir miers. Mēs lūdzam par 
Latviju un jauno Valsts prezi-
dentu Raimondu Vējoni. Mēs 
lūdzam, lai šodien šeit mums 
visiem ir droši un jauki. 

***
Izbaudot Lielo jubilejas kon-

certu, noklausījos kopīgi ar Ar  -
mandu Birkenu komponēto gan-
 drīz himnas „Sirdsezers” atska ņo-
jumu. Armandam kā vienmēr 
skanēja labi, bet mīļās „ID  VA SAS” 
dziedātājas gan ne  viens nedzir-
dēja, jo viņas ne  dzie dāja mikro-
fonā. Citādi viss bija iespaidīgi, kā 
kādreiz Drau džu dienās. Tautas-
deju dejotāji, tikai dažās dienās 
iestudējuši dejas, virpu ļoja un 
lēca gluži kā dejotāji Latvijā, 
par ko jāpateicas Leldei Upītei. 

Baudot skatu uz pārpildīto 
terasi, mani piemeklēja doma – 
kādudien, apmeklētāju skaitam 
sarūkot, Dziesmu svētkus varētu  
sarīkot Gaŗezerā?! Vietas atras-
tos gan Trejupē, gan Kalamazū, 
bet Roberta Zuikas vārdā no -
sauktajā estrādē būtu zaļumballe 
ar Ēdamzāles mūziķiem...

... aizsapņojies
ALBERTS LEGZDIŅŠ

Skolotāju Katrīnas Dimantas 
un Imantas Nīgales audzēkņiem 
teicami izdevās tautasdziesmu 
izpildījumi – „Es bij puika, man 

Sīpola pasniedza apbalvojumus 
tiem GVV audzēkņiem, kuŗu 
darbi pierāda cieņu pret skolu. 
Šogad Gaŗezera balvu saņēma 
Roberts Kalniņš no 1. klases un 
Krista Albertiņa no 2. klases. 
Gaŗezera ilggadējās fotografes 
Dzidras Tropas balvu labākajam 
ārpusklases nodarbību dalīb-
niekam lietiskā mākslā vai 
fotografijā piešķīra 3. klases 
audzēknim Aleksandram Kon-
teram. Rotkaļu Alfona Medņa 
un Lauras Šmidchenes balvu 
šogad piešķīra Klārai Ramanei 
un Aleksim Konteram, kā arī 4. 
klases audzēkņiem Elizabetei 
Dudorānei un Inai Ramanei. 

Gaŗezera sporta koordinātors 
Jānis Labucis pasniedza ALAs 
Sporta nozares balvas labākajiem 
GVV sportistiem Marisai Li -
ziņai un Krišjānim Ūlem. Ie -
vērojamā volejbolista Juŗa Dai-
gas piemiņas balvu šogad pie -
šķīra GVV absolventei Marisai 
Liziņai.

Ar 3. klases audzēkņu izpil-
dīto „Dvēseles dziesmu” (Ē. Eš  en-
valds/ A. Kārkliņa) un 4. klases 
izskaņas dziesmu „Labvakar, 
rudzu lauks” beidzās lieliskais 
GVV izlaiduma koncerts, kuŗu 
noskatījās gandrīs seši simti 
sajūsminātu skatītāju. 

// FOTO: Vilnis Trops

Gaŗezera Vasaras vidusskolas izlaidumsVILNIS TROPS

Dejot prieks!4. klases audzēkņi dzied “Pūt, vējiņi!” kopā ar publiku

Tautas mūziku spēlē instrumentālais ansamblis skolotājas Terēzes 
Inveisas vadībā

Tautasdeju skolotāja Lelde Upīte rūpīgi seko katrai dejotāju 
kustībai

Dejo GVV latviešu tautasdeju grupa skolotājas Leldes 
Upītes vadībā

bij vara” un „Kur 
tu jāsi, smuks 
puisīti”. Šoreiz 
koncertā bija ie -
spēja vērtēt arī 
audzēkņu in   stru-
mentālos ansam-
bļus, kuŗus va -
dīja diriģente Te -
rēze Inveisa. Vi -
ņas veidotie lat-
viešu tautasdzies-
mu aranžējumi 
mūzikas an  sam-
bļiem izskanēja 
tiešām pār lie ci-
noši. Labā ska-
nējumā dzir dē-
jām GVV kok-
lētāju spēli tau-
tasdziesmā „Zie-
di, ziedi, rudzu 
vārpa”. Par labu 
skaņu kvalitāti 
korim un deju 
pavadījumiem 
bija parūpējies 
ikgadējais ap  ska-
ņošanas tech ni-
ķis Bruno Bau-
manis. 

K o n c e r t a 
nobeigumā ziedu 

veltes tika pasniegtas visiem ar 
GVV saistītajiem darbarūķiem,  
kas ir devuši lielu ieguldījumu. 

GVV direktore Sandra Kronīte-

GVV direktore Sandra Kronīte-Sīpola paziņo 
Gaŗezera gada balvas ieguvēju vārdus
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INESES RAUBIŠĶE

Dažas dienas Mazsalacā.
Bet kādas!

Jau trešo gadu tiek īstenota 
Latvijas valsts budžeta financētās 
programmas Ārpusskolas pasā-
kumu programma, tajā ir vasaras 
nometnes Latvijas un diasporas 
bērniem projekts “Mājas elpa 
Mazsalacā – 2015”. Projekta ko -
pējais mērķis formulēts šādi – 
veicināt diasporas bērnu saiknes 
saglabāšanu ar Latviju, stiprināt 

skolēni. Un, ja tas ir skolas la -
bākais, tas nozīmē, ka viņš spēj 
pārstāvēt savu skolu, novadu un 
valsti. No Latvijas puses nometnē 
ienāk bērni ar teicamām latviešu 
valodas zināšanām (pat ja viņu 
dzimtā valoda nav latviešu). Ci -
tādi pat nevar būt, jo nometnes 
valoda ir latviešu. Starp citu, re -
ģistrējot bērnus nometnei, vecāki 

dalībnieki iepazīst Mazsalacu – 
sajūsminās par dabas parku, ska-
tiem uz Salacas ieleju, klintīm un 
alām, Skaņā kalna atbalsi (otras 
tādas vietas pasaulē nav!), dzīvo 
skaistajā Valtenberga muižā. Pēc 
kāda laika atgriežas ar ģimenēm 
vai draugiem – šovasar mēs stip-
ri jūtam, kā Mazsalacas novadā 
pieaudzis ģimeņu tūrisms. Pēc 

puikas labprāt auž prievītes, 
veido draudzības aproces ar tau-
tiskiem rakstiem, grāmatzīmes, 
ko vēlāk aizvedīs kā mīļu piemiņu 
uz mājam. Ko mēs varam no -
drošināt? Tie ir tautas lietiskās 
mākslas studiju dalībnieki un 
pasniedzēji un meistari ar pe  da-
goģisko izglītību – darbmācības 
skolotāji. Dienas gaitā izzinošas, 

materiālu teātŗa vadītāja Mar-
gita Poriete iesaistīja bērnus 
radošā darbnīcā – tika veidotas 
kartupeļu saulītes un cilvēciņi, ar 
kuŗiem vēlāk spēlēts teātris. Bet 
šovakar redzēsim lielos talantus, 
kas atklāsies talantu šovā. Starp 
citu, man nupat pieteica vakara 
priekšnesumu – vairākas meite-
nes apvienojušās un vēlas dziedāt 

Latvijas himnu. Nu ko, tad ar to 
būs arī jāsāk. 

D. Jurka. Vērtīgi ir arī tas, ka 
šajās dažās dienās bērni izjūt 
patstāvību – drusciņ attālināti no 
vecākiem, bet reizē viņi tiek 
pieskatīti un apmīļoti. 

Organizējot trīs vasaras no -
metnes Mazsalacā, esat augstu 
pacēluši kvalitātes latiņu. Vai 
domājat šo darbu turpināt arī 
nākamajā gadā?

D. Jurka. Skatāmies ar cerībām 
Laumas virzienā. Piecus gadus 
jau vajadzētu sasparoties – un 
tad varētu rīkot skaistu salidoju-
mu. Bērnu un vecāku interese 
jau ir lielāka, nekā mēs spējam 
uzņemt.

L. Celma. Mums nav problē -
ma uzņemt bērnus un izveidot 
viņiem skaistu nometni, prob-
lēma ir uzņemt tik maz. Šogad 
no manis iesniegtajiem trim 
(vienādajiem) projektiem tika 
apstiprināts tikai viens, kas at -
tiecas uz Mazsalacu. Tas nozīmē, 
ka iecerētās nometnes Carnikavā 
un Ķegumā izpalika. Atteikuma 
argumentācija mani neapmieri-
na, mulsina un apbēdina. No -
likumā nekur nav rakstīts, ka ir 
„labā” diaspora un „sliktā”, kuŗu 
var uzņemt un kuŗu ne. 

Vai zemteksts atteikumam 
bija tieši tāds?

 L. Celma. ... bet tieši Krievijas 
puses diasporas vecāki bija tie, 
kas aktīvi interesējās, vai nometnē 
bērniem sniegs iemaņas latviešu 
valodas zināšanās, vai līdzi var 
braukt brālis vai māsa... Daudzi 
saprot latviski sacīto, bet kautrējas 
runāt.

Daudz kas jāpārdomā, bet 
ierosmi organizēt nākamā gada 
nometni dod bērnu un vecāku 
pozitīvās atsauksmes un interese 
braukt atkal uz Mazsalacu, uz 
Latviju.

radošas nodarbības mijas ar 
fiziskām aktīvitātēm, piemēram, 
vakar visi azartiski veica nakts 
trasīti Skaņā kalnā. Bet tas nebija 
tikai 3,5 km komandu skrējiens 
ar speciālām kartēm, kuŗās ie  zī -
mēti kontrolpunkti un atroda-
mas norādes latviešu valodā, bet 
arī tautasdziesmu skandēšana un 
mīklu minēšana. Valdīja drau-
dzības gars. Kā apliecinājums 
tam – ik pa laikam lielākie bērni 
pičpaunā nesa nogurušos mazā-
kos. 

L. Celma. Šorīt bērni tikās ar 
Valsts Priekuļu Laukaugu selek-
cijas institūta direktores viet nieci 
Dr.agr. Baibu Ošmani, kuŗa pa -
stāstīja par KARTUPELI, tā iz -
celsmi, vēsturi, selekcijas darbu, 
iespējams, daudzi bērni šodien 
pirmoreiz ieraudzīja, kādi īsti 
izskatās kartupeļu ziedi un laksti, 
uzzināja, cik daudz škirņu iz  vei-
dots (arī tepat Priekuļos)... Dabas 

nometnēm esmu runājusi ar 
mūsu Mazsalacas bērniem. Vi -
ņiem saskarsme ar bērniem no 
citurienes ir raisījusi gana daudz 
atziņu un pārdomu. Piemēram, 
kā tas būtu, ja man nāktos braukt 
uz Latviju kā ciemiņam? 

Vai piecas dienas nav pārāk 
mazs laiks šādai nometnei?

D. Jurka. Esam ievērojuši, ka 
piektā diena ir tas kritiskais 
punkts, kad bērni sāk domāt par 
mājām, bet vēl negrib braukt 
mājās. No savas puses mēs – 
organizētāji – cenšamies nomet-
nes norises izvērst pēc iespējas 
interesantākas. Nometnes pir-
majā – pulcēšanās dienā nu jau 
tradicionāli bērni tiek vesti ek -
skursijā pa Rīgu, iepazīšanās va -
karā Mazsalacā viņi latviski pa  -
stāsta par sevi, nākamajās dienās 
jau akcenti tiek likti uz latviskās 
dzīves ziņas apguvi. Bērnus ļoti 
interesē latviešu rokdarbi, un pat 

norādīja, ka viņiem svarīga ir 
latviešu valodas apguve; un tieši 
Krievijas diasporas vecāki bija 
īpaši ieinteresēti, lai nometnē 
bērni, tāpat kā personāls,  runātu 
latviski.  

D. Jurka. Esmu piedalījusies 
dažāda mēroga projektos, tostarp 
vadījusi trīsarpus gadus 3x3 no -
metni, biju padomē, tagad esmu 
goda locekle. Šai Mazsalacas no -
metnei ir sava specifika – te tiek 
ievērots strikti izplānots režīms, 
un tai pašā laikā tas ir plūstošs, 
ļauj izpausties daudzām radošām 
aktīvitātēm. Mazsalacā nomet-
nes rēgulāri rīko dejotāji, dzie-
dātāji un citas interešu kopas, 
esam pieraduši tās organizēt. Arī 
pašvaldība šķēršļus neliek – uz  -
dod gan jautājumus – kāds pie  ne-
    sums? Runājot par šo nometni, 
pienesums ir tāds, ka tajā piedalās 
arī Mazsalacas bērni, šogad seši, 
pērn desmit. Nometnes 

Bērnu “Kartupeļu teātris” Baiba Ošmane, Margita Poriete (no kreisās uz labo) stāsta par kartupeļiem

Valtenberga muiža, kuŗā dzīvo nometnes dalībnieki

nacionālo identitāti, veicināt kul-
tūras un sociālās atmiņas attīs-
tību, stiprinot bērnu un jauniešu 
valstisko piederību. Reālajā dzīvē 
tā ir piecas dienas ilga vasaras 
nometne, ko organizē biedrība 
“Sadarbības platforma” (Latvijā 
jau pazīstama, piemēram, ar to, 
ka sadarbojas ar dažādām ne -
valstiskām organizācijām, kas 
strādā, lai palīdzētu mūsu valstī at -
braukušajiem iejusties sociālajā 
vidē, bet tiem, kas aizbraukuši 
svešatnē, saglabāt saikni ar Lat-
viju. Biedrība ap sevi pulcē da  žā-
das kultūras biedrības un nodi-
binājumus.) kopā ar biedrību “Ra -
došā apvienība “Sapnīca””. Kamēr 
nometnes bērni bija devušies 
ekskursijā pa Mazsalacu, aicināju 
uz sarunu “Sadarbības platformas” 
valdes priekšsēdētāju Laumu 
Celmu un Mazsalacas novada 
Kultūras centra direktori Daci 
Jurku, kuŗa ir arī šīs nometnes 
vadītāja.

Kā jūs raksturotu šo bērnu 
vasaras nometni Mazsalacā?

L. Celma. Uz šo nometni ir 
atbraukuši bērni vecumā no 6 
līdz 13 gadiem no Zviedrijas, Nor -
vēģijas, Igaunijas, Īrijas, Luk sem-
burgas, Beļģijas, Vācijas, Krie vi-
jas (Maskavas, Pēterburgas un 
Pleskavas) un dažādiem Latvijas 
novadiem. Visiem no ārvalstīm 
iebraukušajiem ir saknes Latvijā 
– vieniem Latvija ir dzimtene, 
taču lielākai daļai no šejienes 
nākuši vecāki vai vecvecāki. Ir 
bērni, kuŗiem šī ir pirmā tikša-
nās ar Latviju, kuŗi nekad nav 
runājuši latviešu valodā... Latvijas 
bērni šurp atbraukuši no visiem 
reģioniem – skolas izvirzīja savus 
labākos skolēnus, rekomendācijās 
norādot panākumus mācībās un 
olimpiādēs, aktīvitātes pulciņos. 
Šogad īpaši izcēlās Jelgavas no -
vads – no visām Jelgavas novada 
skolām tika izvirzīti 4 paši labākie 
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CITUR IZLASĪTS

Serijā Laika grāmata nākusi klajā mākslinieka
ULŽA ZEMZAŖA astotā prozas grāmata
"Nupat bija rīts".
Skaistā, krāsainā valodā rakstītas apceres un 
vērojumi par dzīvi, dabu, cilvēkiem, tostarp par 
mums labi zināmiem. Grāmatā paša autora gleznu 
reprodukcijas.
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Pēteris Blumbergs šogad iz -
raudzīts par Amerikas latviešu 
apvienības (ALA) priekšsēdi. 
1951. gadā dibinātā ALA ir 
Amerikas latviešu organizāciju 
centrālā apvienība, kas pārstāv 
un vieno ap 90 000 latviešu visā 
Amerikā. Pie ALAs pieder vai -
rāk nekā 140 dažādas latviešu 
organizācijas – biedrības, baz nī  -
cas un kultūras organizācijas – un 
gandrīz 5000 biedru no visām 
ASV pavalstīm. Maizes darbs P. 
Blumbergam ir ASV vēlēšanu ko -
misijā, raugoties, no kurienes 
polītiķi saņem līdzekļus savām 
vēlēšanu kampaņām un kas ir 
ziedotāji.

Intervijā Latvijas Avīzei ALAs 
priekšsēdis izsaka savu viedokli 
par vairākiem aktuāliem jautā-
jumiem, kā arī vērš uzmanību 

uz ALAs svarīgākajiem uzdevu-
miem latviskajā izglītībā un lat-
viešu valodas stiprināšanā. Mū   su 
lasītājiem sniedzam dažus frag-
mentus no intervijas. 

Paaudzēm mainoties, arī ap -
stākļi mainās. Es lielu daļu bēr-
nības pavadīju kopā ar vecve cā-
kiem, un viņi stingri vēlēja runāt 
latviski. Bet katrai nākamai pa -
audzei kļūst arvien grūtāk labi 
iemācīties latviešu valodu.

Amerikas latviešu orga ni zāci-
jām nācis par labu, ka ar pēdējos 
gados iebraukušajiem jeb ar “otro 
diasporu” mums nākuši klāt labi 
cilvēki, kas strādā par skolotājiem. 
Jā, zinu, tas nav labi Latvijai, 
bet mums šie cilvēki devuši, kā 
saka, jaunas asinis, jaunu ener-
ģiju.

Vašingtonā esam īpaši labā 
situācijā – jo daži cilvēki strādā 
starptautiskajās iestādēs un viņi 
palīdz latviešu skolām. Domāju, 
ka citur ir līdzīgi.

Viens no Gaŗezerā daudz pār-
spriestiem jautājumiem – kā 
iesaistīt mūsu sabiedrībā tos, 
kam trūkst latviešu valodas 
prasmes. (..)

(..)Viens no ALA svarīgākajiem 
uzdevumiem ir turpināt to labo 
darbu, ko veic mūsu izglītības 
un kultūras nozaŗu aktīvisti, un 
saglabāt šeit, Amerikā, jaunie šiem 
latvisko izglītību un kultū ru. Tas 
man ir personīgi svarīgi, jo man 
aug četri dēli, un ģimenē gādā-
jam, lai viņi mācētu latviešu 
valodu un apzinātos savas lat-
viskās saknes. (..)

Līdz šā gada 15. septembrim 
Daugavpils Marka Rotko māk-
slas centrā aplūkojama Latvijā 
dzimušās un Amerikā lielāko 
mūža daļu aizvadījušās glez no-
tājas un gobelēnistes Dainas 
Dagnijas personālizstāde “Sie-
vietes spēks un brīvība”.

Intervijā Kultūrzīmēs māksli-
niece stāsta par savu darbu un 
mīlestību uz Latviju. Savulaik 
Daina pārcēlusies no Amerikas 
uz Latviju un šeit dzīvo četr-
padsmit gadus. Viņas ieskatā 
dzīvošana Latvijā un dzimtenes 

iepazīšana ir kā ceļošana. Taču  
māksliniecei ir arī kaut kas 
pilnīgi nesaprotams... Palasīsim 
mazu fragmentu no intervijas.

Patiesībā dzīvošana šeit, ar -
vien vairāk iepazīstot Latviju, ir 
kā ilgs, ilgs ceļojums pa šo zemi.

(..) Apdāvināta tauta, apbrī no-
 jama mūzikā, fantastiski re  dzēt 
Dziesmu svētkus, kā cilvēki tam 
visam līdzdzīvo… Aizkustinoši. 
Bet polītiski latvieši, vismaz man 
tā šķiet, vēl nav pietiekami at -
tīstīti vai attīstījušies. Es nekad 
nevarētu ticēt, ka vienā zemē, 
kuŗā okupanti iznīcinājuši vai 
trešdaļu cilvēku, kā tas noticis 
Latvijā, šo okupantu pēctečiem 
uzturētu skolas. Nesaku, ka vi -
ņiem nevarētu būt privātskolas 
vai par mecenātu līdzekļiem, bet 
valsts uzturētas – nekad!

Tagad runā par bēgļiem. Ja 
Latvijā nebūtu tik liels procents 
cittautiešu, kas te grib uzturēt 
citu garu un valodu, varētu dot 
pajumti arī bēgļiem, bet šajā 
situācijā par to jāšaubās. Kaut 
gan es, protams, negribu būt 
šajā lietā tā spriedēja. Diemžēl 
arī mākslā ir daudz nedrošības...

Apzināties
latviskās saknes

Polītiski latvieši vēl 
nav pilnīgi attīstījušies...

Godātie svētku apmeklētāji!
Ar nožēlu paziņojam, ka administrātīvu sarežģījumu dēļ Rīcības komiteja ir spiesta atcelt

5. septembrī 8pm plānoto Lauŗa Reinika uzstāšanos Rietumkrasta Dziesmu svētkos.
Diemžēl nevarējām laikā atrisināt radušos situāciju ar mākslinieku vīzām,

lai Lauris Reiniks varētu svētkos uzstāties.
Šajā vakarā (5. septembrī 8pm) koncertu sniegs latviešu grupa “All Folked Up”,

kas jau vairāk nekā gadu veiksmīgi iekaŗo latviešu sabiedrību – īsā laikā grupa ir guvusi
lielu populāritāti, spēlējot koncertus Gaŗezera 50. gada atceres sarīkojumos,

ALJAs Sirds līksmo ballē, kā arī Trejupes Riviera teātrī.
“All Folked Up” spēlē gan latviešu tautasdziesmas,
gan mūsdienu populāro mūziku savā izpildījumā.

PAZIŅOJUMS PAR IZMAIŅĀM
DZIESMU SVĒTKU PROGRAMMĀ

L. Reinika koncerta biļešu īpašniekiem
Ja vēlaties L. Reinika koncerta vietā apmeklēt “All Folked Up” koncertu –

pie ieejas derēs jau iegādātās biļetes.
Ja vēlaties biļetes atdot un saņemt atpakaļ naudu, varēsiet to izdarīt biļešu kasē pie svētku 

reģistrācijas galda (3.-6.septembrī kases darba laikā).

Vēl ir dabūjama
Māras Celles

grāmata

MEITENE NO MEŽAPARKA
Autore spilgti apraksta savas dzīves pirmos 12 gadus –

sešus Mežaparkā, nākamos sešus bēgļu nometnēs Vācijā.
Grāmatu ASV var iegādāties, rakstot uz adresi

27 Highland Rd., Boxford, MA 01921
Cena $20, plūs $5 par pasta izdevumiem.

Čeki rakstāmi uz vārda Sarma Liepiņš.
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ASTRĪDA
JANSONE

Latviešu fonda padome tiekas Rīgā...

Nācis klajā krāšņs, apjomīgs 
kultūrvēstures darbs
ATIS GUNIVALDIS BĒRTIŅŠ
"Latviešu
skaņuplašu vēsture"
367 lappuses, daudz attēlu,
firmu apraksti un skaņuplašu katalogi.
Pētījums aptver laika posmu līdz
1944. gadam. Rit darbs pie otrās daļas.
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JAUNUMS SĒRIJĀ "LAIKA GRĀMATA"

Būdama viena no Latvijā dzī -
vojošiem Fonda biedriem, ļoti 
priecājos par iespēju atkal tik-
ties ar Fonda Padomes priekš-
sēdi Kristīni Sīmani-Laimiņu 
un iepazīties ar projektu vadī-
tāju Renāti Kenney. Tātad kopā 
esam veseli pieci: jaunās Pa  do-
mes dāmas Kristīne un Renāte 
un mēs trīs seniori – Pēteris 
Bolšaitis, Valdis Bērziņš un es. 
Renātei turklāt ir iespēja iepa-
zīties ar Vītolu fondu un tā 
darbiniekiem. Sagaidām divus 
fonda stipendiātus Vitāliju Gu -
zenko un Agri Šķesteru.

Vita Diķe iepazīstina ar Vītolu 
fonda sasniegumiem. Tas dibi -
nāts 2002. gadā un iespējis jau 
pirmajā gadā piešķirt 75 sti-
pendijas, gadu vēlāk – 137, nā -
kamā – 236, bet šogad ir jau 
piešķirtas 667 stipendijas! Diem-
žēl šogad tomēr 33 kandidāti 
bija jāatstāj „aiz strīpas”. Tātad ir 
jau izskoloti 1800 Latvijas cen-
tīgie jaunieši, kas lielākoties ir 
palikuši Latvijā, dabūjuši darbu 
vai nodibinājuši paši savus uz -
ņēmumus. 150 no bijušiem sti -
pendiātiem jau kļuvuši par zie-
dotājiem Draugu stipendijai 
caur labdarības organizāciju 
„ziedot.lv”. No tā Fonds varēja 
piešķirt stipendijas 15 studen-
tiem. Stipendijas palīdzējušas 
izskoloties 144 mediķiem, 59 eko-
nomistiem, 57 elektronikas inže -
nieriem, 50 ķīmiķiem un 44 sko-
lotājiem. Daži turpina studijas 
ārzemēs, un tikai pāris ir tādu, 
kas Latviju pametuši. Un vēl – 
daudzi no viņiem ir apprecēju-
šies un pa visiem kopā ir jau 
piedzimuši 132 bērniņi!

Abi stipendiāti ir no Rēzeknes 
puses. Vitālijs jau ieguvis ma -
ģistra gradu Rīgas Aviācijas In -
stitūtā, bet Agris studē Aviāci -
jas institūtā trešajā kursā. Abi 
strādā Latvijas lidsabiedrībā 
„Air Baltic”, kur Agris ir tech-
niķis – māceklis, bet Vitālijs jau 
ir „uzkalpojies” par lidojumu in -
ženieri. Par Vitāliju Fonda ar -
chīvos izlasu, ka viņš ir discip-
linēts un ļoti aktīvs. Ar labiem 
panākumiem piedalījies skolas 
un pilsētas olimpiadās, dziedā-
jis korī un piedalījies Dziesmu 
svētkos. Spēlē ģitaru, flautu un 
trompeti, apmeklējis jaunsargu 
apmācības pulciņu un piedalījies 
projektā „Jaunie Rīgas sargi”. 
Vēl viņš nodarbojas ar sportu, 
un mācībās caurmēra atzīme 
visu laiku ir bijusi virs 8 ballēm. 
No Vītolu un līdz ar to Kārļa 
Irbīša fonda stipendiju ir saņē-
mis 4 gadus un par to ir bezgala 
pateicīgs.

Agris studē trešo gadu, un par 
viņu izlasu, ka vidusskolā jau -
neklis ir interesējies par fiziku, 
ģeografiju, informātiku, ķīmiju 
un īpaši matēmatiku. Ar labiem 
rezultātiem piedalījies Rēzeknes 
novada olimpiadās – ģeografijā, 
fizikā. Savas labās zināšanas ir 
arī pierādījis gan novada, gan 
reģiona izsludinātajos kon kur-

sos un sacensībās. Dejojis tautas 
deju kopā „Sprigači”, spēlējis 
skolas literārajā teātrī. Darbojas 
Nautrēnu mazpulkā. Brālis Er -
vīns Šķesters pašlaik strādā Lat-
vijas Mobilā telefona centrā par 
Datu kvalitātes analītiķi, un arī 
bijis Vītolu fonda stipendiāts. 
Agris pagastā veicis brīvprātīgo 

darbu – organizējis orientēša-
nās sacensības Nautrēnos par 
godu 18. novembrim.

Ierodas arī trešais stipendiāts 
– jau lidotāja uniformā – Jānis 
Grundšteins. Viņš tūlīt atkal 
dosies uz lidlauku, šodien vi -
ņam lidojums uz Mincheni. Jā -
nis ir no Valmieras puses – no 

Rubenes pagasta. Absolvējis 
RTU Aviācijas transporta stu -
diju programmu, ar Irbīša sti-
pendiju studējis trīs gadus, un 
te ir viņa pateicības vēstule 
Vītolu fondam, rakstīta 2014. 
gada beigās: 

„Sveiciens visiem! Zīmīgi, ka 
tieši vakar no Vītola fonda 

saņēmu zvanu ar jautājumu par 
manām sekmēm ceļā uz savu 
nosprausto mērķi. Pēc divām 
dienām kārtošu gala pārbau-
dījumu komercpilota licencei. 
Ceļi mani ir aizveduši uz 
Igaunijas pilsētu Tartu, kur 
Igaunijas Aviācijas akadēmijas 
paspārnē darbojas lidojumu ap -
mācības organizācija “Pakker 
Avio”. Šis laiks ir pārdomām, pār-
baudījumiem bagāts, jo reālitātē 
ne vienmēr viss teorētiski saplā-
notais rit tik gludi, kā tika plā-
nots. Vienas problēmas daļējs at -
risinājums rada domino efektu 
nākošajai problēmai. Lai sniegtu 
garantijas bankai, uzsāku darba 
gaitas starptautiskajā lidostā 
“Rīga”. Bieži ir jāsastopas ar 
līdzekļu, laika un enerģijas trū-
kumu. Ļoti daudz palīdz radi-
nieki un paziņas. Domāju, ka 
iemesls tam ir novērtējums ma -
nam tagadējam dzīves ritmam, 
kas ir pakārtots aviācijai. Kā 
piemēru varu minēt to, ka man 
dažkārt pēc nakts maiņas darbā 
ir uzreiz jāsēžas rīta autobusā 
braucienam uz Tartu. Ir daudz 
citu nianšu, kur ir „jāizlien” no 
savas komforta zonas, lai lietas 
virzītos uz priekšu. Igauņi ir bai-
gie malači! Ar savu entuziasmu 
viņi ir panākuši to, ka ir reālizēti 
tādi projekti, par ko pārējie vēl 
tikai fantazē. Tik tiešām uz  ska -
tu, ka Igaunijas labklājības stūŗ-
akmens ir tas, ka naudu izglītī-
bai viņi nežēlo. Tās nav tikai 
izmaksu pozīcijas studentiem 
par programmām, bet arī rūpes 
par technisko bazi skolās. Gribu 
teikt, ka ir simt un viens iemesls 
tam, lai kaut kas neizdotos, un 
būtu jāizkaŗ “baltais” karogs, bet 
ir tikai dažas lietas, ar ko ir 
iespējams to visu kompensēt un 
gūt virsroku. Tā ir mērķtiecība 
un pacietība. Jo lielākas ir grū-
tības, jo ir jābūt gatavam uz to, 
ka tas prasīs ilgāku laiku. Paldies 
par atbalstu!”

Jānis pastāsta, ka stipendiju ir 
saņēmis tieši krizes zenītā, kad 
valstī viss ir licies ļoti melns. 
Viņš ir bijis t.s. sociāli neaiz-
sargātais students, un nevar 
iedomāties, ko būtu darījis bez 
stipendijas. Stipendija viņam 
tiešām bijusi kā gaismas stars 
tuneļa galā. Viņa kursu sāka 45 
studenti, bet beidza tika 14. 
Jānis ir ļoti pateicīgs, ka tai lai  kā 
atradušies cilvēki, kas bija ga -
tavi palīdzēt.

Vēl Vita stāsta par to, ka 
latvieši Latvijā no trimdas lat-
viešiem ir iemācījušies ziedot, 
jo nu no Latvijas ir daudz vairāk 
ziedotāju nekā no latviešiem 
ārzemēs. Vītola kungs apgalvo, 
ka joprojām ir optimists un 
pārliecināts, ka jaunā paaudze, 
ko viņš ir iepazinis caur Vītolu 
fondu, būs tā, kas Latviju atkal 
uzvedīs uz pareizā ceļa. 

Latviešu fonda gada sapulce 
NNN („Nedēļas Nogale Nākot-
nei”) notiks Čikāgā šā gada 26. 
septembrī.

1. rindā no kreisās: Renāte Kenney, Jānis Grundšteins, Astrīda Jansone, Pēteris Bolšaitis. 2. rindā: 
Vitālijs Guzenko, Agris Šķesteris, Kristīne Sīmane-Laimiņa un Valdis Bērziņš

Jānis Grundšteins Agris Šķesteris Vitālijs Guzenko
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Rundāles pils mobilā lietotne 

nominēta pasaules mēroga balvai
Rundāles pils mobilā lietotne 

Rundale Palace nominēta pa   sau -
les mēroga balvai World Summit 
Award Mobile, aģentūru LETA 
informējuši lietotnes izstrādātāji. 

Kā vēsta izstrādātāji, lietotne 
no Latvijas izvirzīta konkursam 
kategorijā “e-kultūra un tūrisms”. 
Konkursa nākamajā posmā Run  -
dale Palace sacentīsies ar labā ka-
jiem mobilajiem risinājumiem 
kultūras un tūrisma jomā no ci -
tiem reģioniem, bet uzvarētāju 
vēl šomēnes noteiks žūrija. World 
Summit Award pasaules mēroga 
konkurss, kuŗa mērķis ir atrast 
un atbalstīt pasaulē labāko mobi-
lo saturu un aplikācijas.

Lietotne tapusi, sadarbojoties 
Rundāles pils mūzejam, domnī-
cai Creative Museum, dizaina bi  -
rojam H2E, technoloģiju uzņē  -
mu mam RIX Technologies un 
tulkošanas aģentūrai Skrivanek 
Baltic. 

***
Vitebskā atklāj Rainim un 

Aspazijai veltītu izstādi
14. augustā Vitebskas pilsētas 

Novadpētniecības mūzejā ar Lat-
 vijas konsulāta Vitebskā atbalstu 
tika atklāta izstāde “Aspazija/Rai-
nis: dumpiniece/ humānists. Di  -
vu latviešu dzejnieku stāsts”.

Izstādes atklāšana

Raini ar Baltkrieviju, un it īpaši 
Vitebsku, saista ģimenes un pro -
fesionālās darbības saites. Savas 
dzī ves laikā Rainis ne vienreiz vien 
ir viesojies Vitebskā un savulaik 
piedalījies gan konferencē par 
baltkrievu valodas pareizraks tī -
bu, gan, esot ciešā draudzībā ar 
baltkrievu dzejnieku Janku Ku   pa   -
lu un tolaik būdams Latvijas Re  -
publikas izglītības ministrs, pie -
dalījies Vitebskas Drāmas teātŗa 
atklāšanā. Izstāde vēsta par          
ab iem dzejniekiem visas Eiropas 
at  tīstības kontekstā 19./20. gad-
simta mijā, kad, sabrūkot im  pe -
rijām, daudzas nācijas sāka lolot 
valstiskas autonomijas cerības, 
gaisā virmoja idejas par vienotu 
Eiropu, dzima sociāldemo  kra-
tiskā kustība, arvien plašāku at  -
saucību guva sociālās vienlīdzī-
bas un sieviešu emancipācijas 

idejas. Izstādes koncepcijas un 
teksta autors ir rakstnieks Pauls 
Bankovskis, mākslinieks – Kas-
pars Perskis.

***
Rīgas svētku sarīkojumus 

apmeklējuši aptuveni 
300 000 cilvēku

Rīgas svētki ir svinības galvas-
pilsētas ielās un namos, kas tra -
dicionāli notiek augusta vidū, at -
zīmējot kārtējo pilsētas dibinā -
šanas gadskārtu. Mūsdienu Rīgas 
svētku tradicija izveidojās pēc 
vērienīgajām Rīgas 800. jubilejas 
svinībām 2001. gadā.

Šogad Rīgas 814. gadadienai 
un Rīgas ostas 815. gadadienai 
vel tītos pilsētas svētkus kopumā 
apmeklējuši vairāk nekā 300 000 
cilvēku, aplēsusi Valsts policija. 
Kā apgalvo Rīgas domē, tas pē  -
dējos gados ir rekordliels ap  -
mek lētāju skaits. 15. augustā Rī  -
gas pilsētas svētku sarīkojumus, 
to   starp koncertu krastmalā un 
svēt ku uguņošanu, apmeklēja 
aptuveni 200 000 skatītāju. 

Bastejkalns bija  viena no cen - 
t  rālajām svinību vietām Rīgas 
svētku sarīkojumos. Jautrības 
netrūka

Svētdien svētki turpinājās ar 
folkfestivālu Spīķeru kvartālā, 
rokenrola koncertu 11. novem  - 
b ŗa krastmalā, ar Līvu dienu Vēr-
 manes dārzā, ielu cirka māksli-
nieku priekšnesumiem, aktīvi-
tātēm renovētajos parkos – Zie -
doņdārzā un Grīziņkalnā, kā arī 
ar bērnu un sporta sarīkojumiem 
un daudzveidīgu izklaides pro - 
g rammu. Kopumā Rīgas svētkos 
rīdziniekiem un pilsētas viesiem 
bija iespēja apmeklēt un līdzdar -
boties vairāk nekā 80 dažādos 
sarīkojumos, kas risinājās gan 
Rīgas centrā, gan pilsētas ap   kai -
mē. Vairāk nekā 24 000 eiro vērtā 
Rīgas svētku uguņošana pār stei -
dza ar līdz šim nebijušiem efektiem

***
Latvijas vēstnieks Igaunijā 

piedalās rūpnīcas 
pamatakmens ielikšanā

Latvijas vēstnieks Igaunijā Juris 
Bone12. augustā ar uzrunu sveica 
klātesošos, kas piedalījās uzņē -
muma Latvijas finieris  saplākšņa 
un tā produktu ražošanas rūp nī -
cas Kohila Vineer paplašināšanas 
otrās kārtas būvniecības pamat-
akmens ielikšanas ceremonijā 
Ko  hilā, Igaunijā.

Pamatakmens ielikšanas cere-
mo nija

Kohila Vineer pirmā kārta tika 
atklāta 2012. gada 8. novembrī 
toreizējā Valsts prezidenta Andŗa 
Bērziņa vizītes laikā Igaunijā. Būv -
niecības otro kārtu paredzēts at -
klāt 2016. gada rudenī, tas ļaus 
ražot 45 000 kubikmetru bērza 
saplākšņa gadā, rūpnīcā strādās 
230 darbinieku un kopējās inves-
tīcijas  sasniegs 80 miljonus eiro.

***
Sanktpēterburgas 

delegācija Rīgā
Ārlietu ministrijas valsts sek  re-

tārs Andrejs Pildegovičs tikās ar 
Sanktpēterburgas, Krievijā, li  -
kum  došanas sapulces priekšsēdi 
Vjačeslavu Makarovu un pava-
došo delegāciju (attēlā).

Tikšanās laikā tika pārrunāti 
ekonomiskās sadarbības jautā ju-
mi, īpaši reģionālās sadarbības 
perspektīvas, tūrisma attīstība, 
pārrobežu sadarbība, kā arī cil -
vēku savstarpējo kontaktu veici-
nā šana. Īpaša uzmanība sarunā 
ti  ka pievērsta ekoloģijas jautā-
jum iem reģionā, sevišķi Baltijas 
jūrā.  Pozitīvi tika novērtēta līdz -
šinējā sadarbība ar Sanktpē  ter-
burgu un atzīts, ka tā jāturpina.   

***
Pārrunā sadarbību ar Ukrainu

17. augustā aizsardzības mi  -
nistrs Raimonds Bergmanis tikās    
ar Ukrainas ārkārtējo un pilnva-
roto vēstnieku Latvijā Jevgenu 
Perebijni, lai pārrunātu Latvijas 
un Ukrainas divpusējo sadarbību 
aizsardzības jomā.

Raimonds Bergmanis

Tikšanās laikā apsprieda Krie -
vijas īstenoto agresiju Ukrainā un 
reģionālās drošības jautājumus, 
diskutēja par turpmākajām Uk -
rainas aizsardzības nozares re -
formām un tās attīstību, kā arī 
pārrunāja Latvijas atbalstu Uk -
rai nai. Bergmanis iepazīstinās 
Ukrainas vēstnieku ar savām 
prioritātēm aizsardzības jomā.

***
Latvijas tuvumā  Krievijas 
bruņoto spēku lidmašīnas

16. augustā patruļlidmašīnas 
fiksējušas Latvijas tuvumā četras 
Krievijas bruņoto spēku lidma šī-
nas. Latvijas robežai pietuvojās 
viena Su-24 un trīs An-26 lid-
mašīnas.

Krievijas lidmašīnas virs Bal -
tijas jūras neitrālajiem ūdeņiem 
pie Latvijas territoriālo ūdeņu 
ārējās robežas galvenokārt pār-
vie tojas bez ieslēgta automatiskā 
atbildētāja, bez lidojuma plāna 

un neatbild uz civīlās gaisa telpas 
kontroles radiosakariem, tādējā-
di radot apdraudējumu civīlās 
aviācijas gaisa kuģu satiksmei.

***
Lembergam “oligarhu lietā” 

piemēro aizdomās turētā statusu
Tā dēvētajā oligarhu lietā 

Vents  pils pilsētas galvam Aiva - 
r am Lembergam (ZZS) piemērots 
aizdomās turētā statuss – viņu 
tur aizdomās par tirgošanos ar 
ietekmi. 

Intervijā televīzijai Lembergs 
apstiprināja, ka pagājušajā nedēļā 
KNAB viņu atzinis par aizdo  -
mās turēto. Savu vainu KNAB 
iz  virzītajos pārmetumos viņš no -
 liedz. Pēc LTV rīcībā esošajām 
ziņām, KNAB 2011. gada pava-
sarī secinājis, ka Lembergs tirgo -
jies par atbalstu Rīgas domes 
priekšsēža vietnieka Andŗa Ame-
rika (GKR) kļūšanai par Rīgas 
brīvostas valdes locekli pēc tam, 
kad 2010. gada rudenī 10. Saei -
mā ievēlētais Rīgas pilsētas galvas 
vietnieks Ainārs Šlesers grasījās 
pamest amatu pašvaldībā un līdz 
ar to arī Rīgas brīvostā.

***
airBaltic apkalpei 

piespriež cietumsodus
Norvēģijas tiesa piespriedusi 

sešu mēnešu cietumsodu Latvi -
jas nacionālās lidsabiedrības air-
Baltic otrajam pilotam, kas 8. au -
gustā tika aizturēts Oslo lidostā 
kopā ar vēl trim apkalpes lo  cek -
ļiem. Atklājās, ka viņiem pirms 
došanās reisā alkohola koncen - 
t rācija asinīs pārsniedz pieļauja-
mo līmeni – 0,2 promiles. Aiztu-
rētajām lidsabiedrības stjuartēm 
tiesa piespriedusi attiecīgi 60 un 
45 dienu ieslodzījumu.

Lidmašīnas kapteinis piekritis 
palikt apcietinājumā līdz 17. sep-
tembrim, kad paredzēta viņa prā-
 va. Kapteinim, kuŗa asinīs kon - 
s  tatētas 0,54 promiles alkohola, 
izvirzītas visnopietnākās apsū-
dzī bas, jo viņš atbildīgs par visu 
apkalpi. Saskaņā ar Norvēģijas 
li   kumiem viņam var tikt pie -
spriests ieslodzījums uz laiku līdz 
diviem gadiem, kā arī prāvs nau-
dassods. Policijas prokurore tika 
pieprasījusi septiņu mēnešu cie-
tumsodu otrajam pilotam un 75 
dienu ieslodzījumu vienai no 
stjuartēm, norādot, ka situācija ir 
ārkārtīgi nopietna un briesmām 
varēja tikt pakļautas daudzu cil-

vēku dzīvības. No visiem aiztu -
rētajiem otrajam pilotam alko-
hola koncentrācija bija visaug - 
s tākā – 1,35 promiles, kas atbilst 
vidējam alkohola reibumam. Tie -
s   as sēdē viņš atzinis, ka apkalpe 
lietojusi alkoholu nepilnas asto -
ņas stundas pirms izlidošanas.

***
Par bēgļu jautājumu

Nacionālās apvienības (NA) ie -
cere Satversmes tiesā apstrīdēt 
valdības lēmumu par 250 bēgļu 
uzņemšanu kārtējo reizi radīju - 
š as nesaskaņas koalicijā. Šoreiz 
val dību veidojošās partijas atklāti 
pārmeta cita citai vēlmi bēgļu 
jau tājumu izmantot, lai gāztu Mi -
nistru prezidentes Laimdotas 
Straujumas valdību. Lai arī strī dī-
gajā jautājumā par plānoto bēg ļu 
uzņemšanu koalicijas partne - 
r iem arvien ir domstarpības, val-
dību veidojošās partijas vienojās 
turpināt darbu esošajā sastāvā.

Nacionālās apvienības līderis 
Raivis Dzintars un Vienotības  
vadītāja Solvita Āboltiņa // Foto: 
LETA

Lielākās varas partijas Vieno-
tība vadītāja Solvita Āboltiņa ir 
neapmierināta ar koalicijā esošās 
Nacionālās apvienības (NA) rī  cī -
bu bēgļu uzņemšanas jautājumā.  
Āboltiņa  TV raidījumā  norādīja, 
ka valdība iepriekš bija lēmusi 
par 250 bēgļu uzņemšanu un 
tādējādi paudusi savu nostāju 
šajā jautājumā. Taču tam sekoja 
NA protesti, tostarp tās atbalstīts 
pikets pie valdības mājas, kur 
protestēja pret jauniem imigran -
tiem. Āboltiņas ieskatā  – , ja reiz 
valdībā šāds lēmums par bēgļu 
uzņemšanu ir pieņemts, tad koa-
licijas partnerei vairs neklājas 
pret to iebilst un protestēt. Liels 
jautājums ir arī NA rīcība 2016. 
gada valsts budžeta kontekstā. 
Iepriekšējo gadu pieredze rāda, 
ka “parasti parādās kāds pārītis 
un prasa miljonus”.

***
Latvija neatbalstīs Grieķijas 

parādu norakstīšanu
Valdība 17. augustā atbalstīja 

nacionālo poziciju saistībā ar pa  -
līdzības sniegšanu Grieķijai, no -
rādot, ka Latvija neatbalsta pa  -
rādu norakstīšanu. Ministru pre -
zidente Laimdota Straujuma 
(Vie   notība) pēc valdības ārkārtas 
sēdes žurnālistiem pavēstīja, ka 
valdība ir atbalstījusi trešās aiz -
devuma programmas sākšanu. 
Latvija neatbalstīs, ka parāda no  -
rakstīšana varētu notikt uz valsts 
budžeta rēķina. Šāda situācija 
esot jāgarantē. Palīdzības pro - 
g ramma Grieķijai paredz, ka tai 
nauda tiks izmaksāta tikai par 
pa   darītajiem darbiem, kas arī 
no zīmē, ka maksājumi tiks sa  -
dalīti mazākās daļās, informēja 
finanču ministrs Jānis Reirs 
(Vienotība). 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
grāmatas illustrēšanā, daloties ar 
attēliem un dokumentiem, kas 
lasītājiem varētu sniegt priekš-
statu par tekstā aprakstītajiem 
notikumiem un minētajām 
personām.

***
Zalcburgas festivāls turpina 
sadarbību ar Alvi Hermani
Austrijas pilsēta Zalcburga 

pasaulē pazīstama kā Volfganga 
Amadeja Mocarta dzimtene, bet 
jau gandrīz gadsimta gaŗumā tā 
ir slavena arī ar Zalcburgas fes -
tivālu. Tie ir vieni no pasaulē no -
 zīmīgākajiem klasiskās mūzikas 
svētkiem, kuŗu programmā šo -
gad iekļauts arī latviešu režisora 
Alvja Hermaņa “Trubadūrs”. 

Tieši Zalcburgas festivāla ska -
tuve ir daudzu mākslinieku sap-
nis, taču uz šejieni tiek aicināti 
vislabākie. Šogad 95. Zalcburgas 
festivāla programmā kopumā 
iekļauti 188 koncerti, operas un 
teātŗa izrādes. No latviešu māk - 
s  liniekiem šogad Zalcburgā sa -
stopami diriģents Andris Nelsons 
un režisors Alvis Hermanis.

Alvis Hermanis
 
“Paies vēl kāds laiks un tikai tad 

es apjēgšu, cik ļoti svarīga vie ta 
manā dzīvē, manā biografijā ir 
bijusi Zalcburgai, jo pēdējos des-
mit gadus, septiņas vasaras no 
šiem desmit gadiem, es strādāju 
Zalcburgas festivālam,” norāda 
Alvis Hermanis.

***
Īsfilmu kinofestivāls 
Open Place Rēzeknē

12.  augustā  Rēzeknē  atklāts 
trešais starptautiskais īsfilmu ki -
nofestivāls Open Place, sagaidot 
kino zvaigznes uz sarkanā paklā-
ja un ļaujot baudīt svētku kon-
certu. Festivāla ieskaņu koncerts 
jau izskanēja 11. augustā – Rē -
zeknes Nacionālo biedrību kul  tū-
ras namā, kur divi spilgti Krie-
vijas aktieŗi – Olga Kabo un Va  -
lerijs Barinovs – mūzikālā izrādē 
caur dzejas un prozas dialogiem 
atklāja mīlestības alkas, piepil-
dījumu un sāpes. Oficiālā festi-
vāla Open Place atklāšana iesākās 
ar festivāla zvaigžņu un žūrijas 
sagaidīšanu uz sarkanā paklāja 
pie Latgales vēstniecības Gors. 
Atklāšanas koncerta pirmajā daļā 
apmeklētājus priecēja latgaliešu 
etnoroka grupa “Laimas muzy-
kanti”, ļaujot sajust gan vietējiem 
skatītājiem, gan viesiem Latgales 
dabas skaistumu un latgaliešu 
labestību.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Sopotu, Igaunijas Pērnavu, So -
mijas Hanko un Krievijas Koma-
rovu. Izstāde uz Jūrmalu  atce ļo-
jusi no Sopotas pilsētas Polijā, 
vēlāk tā dosies uz citām piejūras 
kūrorta pilsētām. Tās eksponāti 
ir oriģinālas pastkartes, fotogra-
fijas, dokumenti, peldkostīmi un 
vēl daudzi citi priekšmeti – do -
kumentālas liecības par katras 
valsts kūrorta attiecīgo laika pe -
riodu.

***
Rokmūzikas festivāls Rock You 

Age svin trīs gadu jubileju
29. augustā Velinboro (Welling-

 bo  rough) pilsētā savu trīs gadu 
jubileju svinēs Lielbritanijā dzī -
vojošo latviešu veidotais rokmū -
zikas festivāls Rock Your Age. 
Pirmais rokmūzikas festivāls šajā 
pilsētā tika organizēts 2013. gada 
31. augustā, The Castle Theatre telpās.

“Festivāla nosaukums Rock 
Your Age, kas tulkojumā nozīmē 
“Roks tavam vecumam”,  pauž 
festivāla misiju – iespēju jebku - 
ŗ am rokmūziķim, arī un galve-
no kārt latviešu mūzicētājiem, 
pie teikties un kāpt uz skatuves 
Liel britanijā kopā ar pasaulē po  -
pu lāriem mūziķiem,” stāsta festi-
vā la organizātors, mūziķis Jānis 
Grieze. Kā ierasts, dalībnieki 
festivālā varēs uzstāties uz vienas 
skatuves, taču ar nākamo gadu 
plānotas izmaiņas, papildinot 
rokmūzikas festivālu ar vēl vie -
nu vai pat vairākām skatuvēm. 
Arī šogad uz skatuves uzstāsies 
grupa no Latvijas.

***
Top grāmata par Austrālijas 

latviešu trimdas dzīvi
“Zem Dienvidu Krusta (1950.–

1992. g.) ir Ulža Siliņa atmiņu 
triloģijas beidzamā daļa. Grāma-
tā, kuŗas stāsts sākas 1950. gadā 
ar latviešu dīpīšu (Displaces per-
sons) braucienu kuģī no Neapo-
les uz Austrāliju, plaši atspogu -
ļo ta trimdinieku iekārtošanās     
un turp mākā sabiedriskā dzīve 
Dien vidu kontinentā, lielu uz  -
manību veltot amatieŗteātru ko -
pām, kuŗu darbībā Siliņš aktīvi 
piedalījies, taču neatstājot novār-
tā arī pārējās kultūras un māk - 
s las jomas. 

Grāmatas illustrācija 

Līdz ar teātŗa turnejām Ame-
rikā un Eiropā grāmatā ienāk arī 
šajos kontinentos Brīvajā pasau -
lē dzīvojošo latviešu sabiedrības 
apraksts. Viscaur jūtama smalka 
U. Siliņa dzīvesprieka, optimis -
ma un humora nots. Chronolo-
ģiski apraksts beidzas ar Latvijas 
neatkarības atjaunošanu un trim-
dinieku pakāpenisku atgrieša -
nos Latvijas sabiedriskajā dzīvē 
pag. gs. 80. gadu beigās un  90. 
ga   du sākumā. Izdevēji un autors 
aicina joprojām esošos un bijušos 
trimdiniekus, īpaši austrāliešus, 
taču arī citviet dzīvojošos dīpīšus, 
viņu bērnus un bērnubērnus ie -
pazīties ar aprakstu un palīdzēt 

7990 no plkst 12- 8, lai pasūtinātu 
svētku sarīkojumu ieejas kartes, 
kas vēl ir pieejamas. Plašāka in  -
formācija atrodama tīmeklī: 
www.latviansongfestival2015.com!

***
Vasaras kulminācija Dzintaros – 

Zubins Meta un Izraēlas 
filharmoniķi

Dzintaru koncertzālē ar krāšņu 
programmu viesojās pasaulsla-
venais Izraēlas Filharmoniskais 
orķestris un leģendārais maestro  
Zubins Meta. Tika atskaņota 
Rich arda Štrausa un Arnolda 
Šēn  berga mūzika, Pētera Čai-
kovs ka 6. simfonija si minorā 
“Patētiskā”. 

Iepriekš maestro Latvijā bija  
viesojies 1990. gadā. Viens no iz  -
cilākajiem pasaules diriģentiem 
Zubins Meta ir dzimis Indijā, di -
riģējis pasaules prestižākos or -
ķestrus – Vīnes un Berlīnes fil-
harmonijas orķestri, Ņujorkas 
filharmoniķus, kā arī strādājis 
par māksliniecisko vadītāju vēl 
daudzos citos orķestros.

***
Starptautiska konference 

par kultūrvēsturisko 
pieminekļu restaurāciju

18. septembrī Rundāles pils 
mūzejā notiks starptautiska zi  - 
n āt niskā konference “Kultūrvēs-
turisko pieminekļu restaurācija 
un saglabāšana. Teorija un prak-
se”. Ar referātiem uzstāsies lekto -
ri no Igaunijas, Lietuvas, Vācijas, 
Krievijas un Latvijas. Konference 
veltīta mecenātisma projektam 
“Rundāles pils restaurācijas pa  -
beigšanas programma 2010 – 
2014” un Rundāles pils restaurā-
cijas nobeigumam. Tās mērķis ir 
parādīt atjaunošanas teorētisko 
un praktisko pieredzi un salī -
dzināt ar kaimiņu zemju archi -
tektūras pieminekļu restaurāciju. 
Konferences otro daļu ievadīs 
goda viesis, mecenāts Boriss Te -
terevs un turpinās restaurātori 
Zinaīda un Gunārs Grīnfeldi, di -
rektors Imants Lancmanis, pa  -
rādot Rundāles pils atjaunošanas 
galvenos virzienus – tēlniecības 
un monumentālās glezniecības 
restaurāciju, pils interjeru vei  do  -
šanu. Pils ansambļa nodaļas va  -
dītāja Lauma Lancmane nola s īs  
referātu, kas veltīts vērienīgā 
franču baroka dārza atjaunošanas 
problēmām.

***
Jūrmalā skatāma Baltijas 

piekrastes kūrortiem veltīta 
izstāde

Jūrmalas pilsētas mūzejā ska -
tāma starptautiska izstāde, kas 
veltīta Baltijas piekrastes kūrortu 
kultūrvēsturiskajam mantoju-
mam. Izstādē var padziļināti iepa-
 zīties ne vien ar pašmāju kūrort-
pilsētu Jūrmalu, bet arī ar Polijas 

Visus šos gadus pirmajā vietā ir 
likta aprūpe. DV organizācijas  
interešu lokā ir arī jaunatnes lat-
viska audzināšana, latviešu valo-
das nostiprināšana un Latvijas 
neatkarība. Katru gadu aprūpes 
vajadzībām DV Kanadā veic di -
vas ziedojumu akcijas – Ziem  -
svētku un 14. jūnija. Pateicoties 
Kanadas latviešu sabiedrības jo  -
projām lielai atsaucībai, esam 
varējuši turpināt Latvijā sniegt 
atbalstu bijušajiem leģionāriem 
un daudzbērnu ģimenēm. Šo  -
gad DV Kanadā valde un DV 
To  ronto nodaļa ar mācību gada 
nobeiguma ekskursijām ieprie-
cināja Rankas, Rubenes un Stā -
merienas pamatskolu absolven-
tus, dodot tiem iespēju apmeklēt 
Okupācijas mūzeju un Lestenes 
Brāļu kapus. Tika saņemtas dau -
dzas paldies vēstules, tādējādi var 
secināt, ka  jauniešu ieguvums ir 
bijis vērtīgs, un  nav šaubu – tas 
paliks prātā visu mūžu.

***
Andris Ritmanis: Vēl nav par 

vēlu sākt “aut kājas”!
Līdz XVI Amerikas Rietum -

krasta latviešu Dziesmu svētkiem 
palicis maz laika. Satiksimies un 
izbaudīsim šos latviešu kultūras 

svētkus Sanhosē no 3. līdz 7. sep-
tembrim. Vēl nav par vēlu sākt 
“aut kājas”, lai nepalaistu gaŗām 
skaistu notikumu Amerikas Rie -
tumkrastā! Lūdzu, piezvaniet 
Bai  bai McGibbon tālr. 1-650-302-

“Mēs vērosim, kā darbu veic 
Grieķijas izpildvara – kā reformē 
darba tirgu, ekonomiku,” teica 
ministrs. Vienlaikus viņš atzina, 
ka līdz šim Grieķijas paveiktais ir 
iespaidīgs ceļā uz starptautiskās 
palīdzības saņem  šanu. Latvijas 
pozicijā arī  no   rādīts, ka tā vēlas, 
lai valstīm, kuŗām ir mazāks 
iekšzemes kopprodukts uz vienu 
iedzīvotāju, būtu jāiemaksā ma -
zākas summas. Tādas ir Baltijas 
valstis un Slovakija.

***
Par Daugavas Vanagu Kanadā 

priekšnieci ievēl 
Guntu Reynoldi

Jānis Lūsis, bijušais DVK valdes 
priekšsēdis, atteicās no priekšsēža 
amata 28. jūlijā. Jaunos statūtos ir 
rakstīts: ja priekšsēdis/e atsakās 
no amata  (J. Lūša gadījumā), val-
  dei ir jāievēl jauns priekšsēdis/
priekšsēde, kas strādās līdz nā  ka-
majai pilnsapulcei.

Šī gada 8. augusta valdes sēdē 
valdes locekļi par jauno DVK 
valdes priekšsēdi ievēlēja Gun -     
tu Reynoldi (attēlā). Daudziem 
Gun ta ir pazīstama kā Globālo 
vanadžu priekšniece un Kanadas 
vanadžu vadītāja. DV Centrālā val -
dē viņa tika ievēlēta par priekš -
nieka otru vietnieci šī gada DV 
CV sēdē Vašingtonā. Viņa ļoti 
labi pazīst DVK valdes darbību, 
kā arī Centrālās valdes darbību.

***
DV Kanadā palīdz leģionāriem 

un daudzbērnu ģimenēm 
Oktobrī Daugavas Vanagi 

Kanadā svinēs 65 gadu darbību. 

Karikatūra: Zemgus Zaharāns (Vairāk lasiet 11. lpp.)
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“ASV, ārā no Krievijas, kamēr 
kauli veseli!” – tāds bija sauklis, 
ko 13. augustā auroja pūlis, kas 
bija salasījies pie ASV vēstniecī-
bas Maskavā. Šo akciju organi-
zēja t.s. “Nacionālā atbrīvošanas 
kustība”. Šīs akcijas koordinā - 
tors Deniss Ganičs uzsvēra, ka 
jāsaliedējas cīņai pret “pasaules 
ļaunumu” – ne mazāk. Sātans, 
Lucifers, Mefistofelis? Lūk, daži 
no pārējiem šī pūļa saukļiem: 
“Gejiem nav vietas civīlizētajā 
pasaulē!”, “Teft (ASV vēstnieks 
Krievijā. – F.G.), vācies prom!”, 
“Tēvocim Semam rokas līdz 
elkoņiem asinīs!”.

Uz šīs naida lēkmes fona nāsīs 
sita dūmi no degošās cūkgaļas 
kalniem, ausīs atbalsojās bul-
dozeru dobjā rūkoņa, pārvēršot 
smirdošā putrā tūkstošiem siera 
rituļu. Kremlis deva rīkojumu 
bez žēlastības iznīcināt visu pār-
tiku, ko ārzemju firmas mēģināja 
ieplūdināt Krievijā, ignorējot 

Naids un neprāts Putinijā
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

“pretkrievisko” rietumvalstu pār-
 tikas produktu importa aizlie-
gumu. Maskavas un visas Kriev-
zemes patriarchs Kirills (Gundja-
jevs) un vairāki sabiedriski dar-
binieki kautrīgi ieminējās, ka šie 
produkti būtu jāsadala trūkum-
cietējiem vai vismaz “zemessargu 
ģimenēm Donbasā”. Bet Putins 
palika nepielūdzams. Viņš gan 
vēl gozējas “pūļa elka” lomā, bet 
viņa apbrīnotāji sāk kurnēt: kas 
par daudz, tas par daudz.

Šīs pārtikas iznīcināšanas 
orģi jas kritizētāji norāda, ka 20 
miljoni Krievijas iedzīvotāju 
veģetē trūkumā, un atgādina 
senu tautas gudrību: mest prom 
ēdamo   ir grēks. Tiek atgādināts 
arī, ka krievu tautas atmiņā       
uz mūžiem iespiedušies draus -
mī gie bada laiki: 1921, 1933, 
1946...

Kopš šā gada sākuma apgāds 
Algoritm, kuŗa izdevumu klāstā 
ir ne mazums klaji antisemītis -

ku pamfletu, sācis laist klajā grā-
matu seriju, kas veltīta Putinam. 
Līdzīgos brūnganbaltos vākos 
grāmatnīcu skatlogus grezno 
Algoritma ražojumi – Maikls 
Boms: “Prezidenta Putina kļūda”, 
Henrijs Kisindžers: “Saprast Pu  -
tinu”, Ēriks Fords: “Nodot Pu  -
tinu”, Luks Hardings: “Neviens, 
izņemot Putinu”, Donalds Džen-
 sens: “Putins un ASV” un viens 
“savējais” – Sergejs Čilingarjans: 
“Mans kaimiņš Putins”.

Galvenais joks (vai tas ir joks?) 
te ir minētā apgāda fantazijas     
un “radošās izdomas” lidojums: 
Henrijs Kisindžers, Londonas 
Guardian žurnālists Luks Har -
dings, Maikls Boms nemaz ne  -
zināja, ka viņi šīs grāmatas būtu 
sarakstījuši. Viņi pat nezināja, 
kas tas par apgādu. Un te – liel ā-
  kais skandals: pazīstamais na  -
cionālboļševiku līderis, rakst-
nieks un publicists Eduards Ļi  -
monovs vērsies tiesā, apsūdzot 

apgādu Algoritm viņam pie dē-
vētas grāmatas izdošanā (Edu-
ards Ļimonovs: “Kā Putinam 
sakārtot Krieviju”). Nav viņš to 
rakstījis,  zvēr Ļimonovs... Vispār 
tā ir liela māksla – no kripati - 
ņ ām, gaŗāmejot teiktām piezī -
m ēm, kuluāru baumām un no  -
stāstiem sameistarot pabiezus 
sējumus un piedēvēt tos pazīs-
tamiem autoriem.

Visbeidzot – mini manu mīk-
lu: kur palicis Medvedevs? Nu -
pat es ar interesi izlasīju plašu 
raks tu, kas bija veltīts Gruzijas 
un Krievijas attiecībām gad -
simtu gaitā. Autors acīmredzot 
“atspo guļo” oficiālo Kremļa lī -
niju... Un te nu uzdūros šādam 
teikumam: “2008. gada augustā 
Virspavēl nieks sūtīja kaŗaspēku 
palīgā Dienvidosetijai.” Biju ne -
izprat nē, kamēr atģidu: saska -    
ņā ar Krie  vijas konstitūciju valsts 
pre zidents reizē ir bruņoto spē ku 
virspavēlnieks. Un kas 2008. ga -

dā bija Krievijas prezidents? 
Medvedevs! Taču viņa vārds     
patlaban ir “tabu”, lai neaptum-
šotu Putina tēlu, kuŗš toreiz for -
māli bija tikai premjērministrs, 
kaut gan varas grožus turēja   
viņš, aiz tiesiskiem apsvērumiem 
uzticot Medvedevam uz četriem 
gadiem butaforiska valdnieka 
lomu. Un kas Medvedevs, formāli 
vēl bū   dams premjērministrs, ir 
tagad? Bail, bet uzdrošinos pa -
teikt: nekas!

Atmiņā nāk “Brežņeva gadu” 
sākums, kad oficiālajā presē bija 
jāraksta par PSRS un ASV 
attiecībām, piemēram: „Sarunā 
ar Kenediju PSRS valdības va -
dītājs norādīja” un tā tālāk. Tas 
taču bija Ņikita Hruščovs, ko 
1964. gada rudenī “atstādināja”, 
pārvēršot par “nepersonu”.

Vai vēsture atkārtojas? Nabaga 
Medvedevs...

Kas mūsu valstī patlaban ir 
vissvarīgākais jautājums? Na   ba-
dzība? Nākamā gada valsts bu  -
džets? Valdības koalicijas iespē -
jamā nestabilitāte? Jā, visi šie 
jautājumi ir būtiski, taču kārtējo 
reizi jākonstatē, ka tā vietā, lai 
par tiem runātu, mūsu polītikā  -
ņi ir sākuši runāt par kaut ko ci  -
tu. Proti, visi, kam nav slin -  
kums, ir sākuši bilst, ka musul-
maņu sievietēm mūsu valstī 
būtu jāaizliedz nēsāt tā dēvētā 
parandža jeb burka (no vārda 
burqa, nejaukt ar jēdzienu “trīs-
litru burka”).

Valsts prezidents Raimonds Vē  -
jonis nesen kādā intervijā tei   ca, 
ka, viņaprāt, “protams, neva ja -
dzētu šādas galvassegas nē  sāt”.  
Valkas pilsētas  galva  Vents Krauk-
   lis tviterī rakstīja: “Paran dža nav 
tikai apģērbs – tas ir sim bols pie-
derībai pie citas pa   saules. Ja gribi 
dzīvot pie mums, pieņem mūsu 
pasaules tradi cijas.” 

Vispirms konstatēsim, ka 
musulmaņu mūsu valstī īpaši 
daudz nav. Islama kopienas mā  -
jaslapā ir teikts, ka to varētu būt 
ap 10 tūkstošiem, bet īsti prak -
tizējošu musulmaņu būs vien      
ap tūkstoti. Ir zināms, ka Lat - 
vijā mā   cās varbūt kāds simts stu-
dentu no tādām Islama valstīm 
kā Pakistāna un Šrilanka. Jau sen 
te ir dzīvojuši tatāri, čečeni u.c. 
tautību  cilvēki no kādreizējām 
“brālīgajām” PSRS republikām. 
Pirmskaŗa laikā Rīgā bija mo  -
šeja vai masdžida, arī patlaban 
tāda ir atrodama Brīvības ielā. 

Muļķīga, nevajadzīga diskusija
Lapas autori saldsērīgi bilst, ka 
“kāds simtnieks apmeklē mas -
džidu Brīvības ielā 104 teju katru 
piektdienu un daļa sestdienās un 
svētdienās, un daži desmiti pā  -
rējās darba dienās ienāk uz lūg-
šanām vai satikties ar draugiem”.  

Man nav zināms, vai vispār jel 
viena sieviete no tā “simtnieka” 
valkā parandžu. Masu infor  mā -
cijas līdzekļos ziņots, ka viena  
otra ir redzēta uz ielas pilnīgi no -
 sedzošā tērpā, bet es, kuŗš Lat -
vijā ir dzīvojis gandrīz ceturt daļ -
gadsimtu, neatceros ne reizi tā -
du ieraudzījis. Vispār sievietei Lat -
vijā būtu jābūt gana drosmīgai, 
lai uz ielas parādītos tādā tēr -     
pā. Latvijas televīzijas raidījums 
“Aiz  liegtais paņēmiens” pirms 
pā   ris gadiem veica eksperimen-
tu, kuŗa ietvaros viena latviešu 
meitene uzvilka minēto tērpu   
un izgāja ielās. Lasītājiem nebūs 
grūti uzminēt, kas notika. Viņa 
centās atrast dzīvokli – neviens 
nebija gatavs viņai tādu piedāvāt. 
Darbu meklējot, meitenei tika 
pateikts strikti nē, mūsu uzņē -
mumā visiem jāvelk uniforma, 
nekādu parandžu. Daudzi uzņē -
mumi pēc sākotnējās intervijas 
viņai vairs nezvanīja. Centrāltir-
gū meitenei nācās uzklausīt ga -
na  ksenofobiskus izteicienus. 

Protams, nav grūti saprast, kā  -
pēc polītikāņiem piepeši šī te  ma 
ir kļuvusi “interesanta”.  Pirm -
kārt,  kārtējo reizi ir apspriežams  
jautājums, kuŗā viņi var sevi po  -
zicionēt šādi vai citādi, nebai-
doties, ka tas nokaitinās ievē  ro-

jamu daļu elektorāta. Droši vien 
pietiekami daudzos gadījumos 
runa vienkārši ir par prastiem 
aizspriedumiem.

Taču visvairāk runa ir par to, 
ka jau drīz mūsu valstī ieradīsies 
pirmie no 250 bēgļiem un pa -
tvēruma meklētājiem, kuŗus 
pat laban Eiropas Savienība sa -
dala pa dalībvalstīm, lai kaut 
maz liet atvieglotu to briesmīgo 
bēgļu krizi, kāda ir piemeklējusi 
valstis kontinenta dienvidos, it 
īpaši Grieķiju un Italiju. Bēgļi 
lielākoties nāk no Afrikas un Tu -
vajiem Austrumiem, neizbēga -
mi viņu vidū ir arī pietiekami 
daudz musulmaņu.

Taču, pirmkārt, vai ir iemesls 
domāt, ka viņu vidū  ir īpaši 
daudz bīstamu cilvēku ar ļau - 
n iem nolūkiem? To jautāju tāpēc, 
ka daži mūsu valsts vieglāk ie  -
biedējamie iedzīvotāji jau ir sā  -
kuši runāt par to, ka, piemēram, 
tā dēvētais “Imantas pedofils,” 
ku ŗu policija šomēnes beidzot 
no  tvēra pēc gandrīz pusotra ga -
da slapstīšanās, būtu varējis nē -
sāt parandžu, un tādā gadījumā 
viņš būtu palicis uz brīvām kā -
jām vēl daudz ilgāk. Nezinu, cik 
viegli vīrietim ar visu parandžu 
būtu viegli pārliecināt citus, ka 
patiesībā viņš ir sieviete. 

Otrkārt, mūsu valdība ir die -
vojusies, ka,  pirms uzņemt kaut 
vienu bēgli, valsts pārstāvji do - 
s ies uz Italiju un Grieķiju un 
intervēs visus, kuŗi vēlas braukt 
pie mums. “Vēlas” droši vien ir 
pārāk stipri teikts, jo nekāda 

labklājības paradīze mūsu valsts 
nav, bet vienādi vai otrādi 250 
nākamā gada laikā te ieradīsies. 
Ja gadījumā rindā būs sieviete 
parandžā, tādu taču varēs no -
raidīt, vai ne ? 

Un vēl – kāds gan varētu būt 
iemesls domāt, ka bēgļu vidū  ir 
daudz terroristu, kuŗi to vien 
gai  da, kā nonākt kaut kur Eiro -
pā un veikt terrora aktu? Pirm -
kārt, ja kāds tāds ir, tad noteikti 
viņa ceļa mērķis nav Latvija, kur 
tas noteikti nepiesaistītu tikpat 
daudz uzmanības kā uzbru -
kums Ņujorkā, Madridē vai  
Lon  donā, kur pagājušajā gadu 
desmi  tā, kā zinām, notika pavi - 
s am  kon krēti terrora akti. Būtu 
jā     kons tatē, ka nevienā no minē-
ta jiem noziegumiem nepiedalī-
jās sievietes, kur nu vēl kāda pa  -
randžā. Un nudien nav īpaša ie -
mesla domāt, ka kādai musul-
maņu sievietei nagi  tā vien niez 
doties uz minēto Centrāltirgu un 
uzspridzināties.

Lasītāji zinās, ka Eiropā ir val -
s tis, kuŗās parandžas nēsāšana ir 
aizliegta vai ierobežota - Francija, 
Nīderlandē un Beļģija. Francijā 
ir aizliegts nēsāt tērpu, kas no -
sedz visu ķermeni, bet ir pietie-
kami loģiski izņēmumi, piemē-
ram, motociklistiem, kuŗi nēsā 
ne tikai tērpu, bet arī ķiveri. Lie -
ki teikt, ka kāds terrorists varē - 
tu mierīgi uzvilkt motociklista 
tērpu, bet minēto valstu gadīju-
mā islamticīgo tomēr ir salī dzi-
noši daudz. Pie mums tas tā nav, 
un diez vai kādreiz būs.

Latvijas sabiedrībai būs ar lai-
ku jāpierod pie fakta, ka mūs  die-
nu globālizētajā pasaulē ļaudis 
dodas šurpu turpu. Kā esmu 
rakstījis citkārt, jau tagad mūsu 
valstī  pieaug tumšādainu cilvē-
ku skaits, tie ir uzņēmēji, iestāžu 
un uzņēmumu  darbinieki, bas-
ketbola spēlētāji u.tml. Te ir ķī  -
nieši, vietnamieši u. c. Cēsīs vis-
pār ir izveidojusies  ķīniešu ko -
piena. (Lasiet Sallijas Benfeldes  
rakstu 7. lpp.!)

 Laika gaitā sveštautiešu skaits 
mūsu valstī neizbēgami pieaugs. 
Masveida emigrācija no Latvijas 
nozīmē, ka daudzviet trūkst dar-
baroku. Jādomā, ka uzņēmēju, 
kuŗš izmisīgi meklē darbiniekus, 
salīdzinoši maz interesē, vai tas 
ir latvietis vai kāds cits, ja vien 
prot darīt attiecīgo darbu.

Un tāpēc vismaz pagaidām 
musulmaņu sieviešu ģērbšanās 
paražas mūsu valstī nav un nevar 
būt būtisks jautājums. Ja kādreiz 
sievietes parandžā kļūs par mas-
veida parādību (un varam būt 
puslīdz droši, ka tā tas nekad ne -
 būs), tad pie šīs temas varēsim 
atgriezties. Esam taču gatavi pie-
 ciest tā dēvētos krišnaītus, kuŗi 
savos rozā tērpos rēgulāri defilē 
pa ielām un taisa troksni, ja esam 
gatavi pieciest mormoņus, kuŗi 
sūta  šurp savus misionārus, kas 
uzplijas uz ielām, ja esam gatavi 
pieciest amerikāņu iedvesmoto 
“evaņģelisko” sektu “Jaunā pa  -
au dze”  Pārdaugavā... Tukša mul-
dē  šana. Vienkārši, tukša muldē-
šana.
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V I E D O K L I S

Lasot Laikā  un Brīvā Latvijā 
publicētos rakstus par bēgļu uz -
ņemšanu, arī manam pacietības 
vadzim ir par daudz. Salīdzināt 
tagadējo situāciju ar Somālijas 
bēgļu uzņemšanu, manuprāt, 
ne    iztur kritiku. Somālijas bēgļu 
uzņemšana bija mācītāja Juŗa 
Cālīša žēlastības un tuvākās mī  -
lestības apliecinājums. Ne tikai 
brīvas gribas, bet ar “siltu sirdi” 
veikts. Cik saprotu, tagadējā bēg-
 ļu uzņemšana ir Eiropas Savie-
nības mandāts. Mana ģimenes 
karaliene Nora (nu jau 61 gadu) 
pavada neskaitāmas stundas,  
dār zā ravējot nezāles. Ja es viņai 

VAI PAZEMĪBA MŪSU KĀRTAS DŪŠA?
teiktu, lai iet dārzā ravēt nezāles, 
tad viss,  ko viņa izravētu,  būtu 
mani atlikušie mati. Brīva griba 
nepieciešama arī mūsu valstij. 
Eiropas Savienība nav Padomju 
savienība. Bēgļu uzņemšana ir 
cildena lieta, bet tai jānotiek,  lie-
 kot Latvijas intereses pirmajā 
vietā. Tai jānotiek pēc mūsu no -
teikumiem, nevis pamatojoties 
uz kādu augstāku diktātu. Pa  -
zemības izrādīšana ir drīzāk 
“bal  tā karoga” vicināšana nekā 
pretošanās. Vai tiešām Blauma -
ņa teiktais vēl arvien dzīvs? Te 
darbs mūsu valdībai un diplo-
mā tiem, lai bēgļu uzņemšana 

nenotiktu bailēs no Eiropas Sa  -
vienības sankcijām. Avīžu slejās 
vairākums ir izteicies par bēgļu 
uzņemšanu. Lai vārdi saskanētu 
ar darbiem, visiem tiem vajadzē-
tu jau laikus  pieteikties, ka ga -
tavi uzņemt kādus bēgļus savā 
ģimenē, tā, lai kāds viņiem ne -
aizsteigtos priekšā. Militāri Lat-
vija nav aizstāvama, ne pa zemi, 
no jūras vai no gaisa. Būdams 16 
gadu vecs zēns, 1944. gadā pats 
savām acīm redzēju, kā krievu 
tanki (būvēti Amerikā) rēkdami 
aizlīgoja gan pa ceļiem, gan pa 
tīrumiem no Lietuvas robežas  
uz Jelgavas pusi. Nekas daudz 

nav mainījies. Tas attiecināms  
arī uz mūsu kaimiņvalstīm. Lat -
vijas brīvība ir atkarīga no pa  -
saules polītiskā un ekonomiskā 
klimata. Tāpēc turēšanās pie Ei   -
ropas kopības ir vairāk nekā ne -
pieciešama. Streipu un Galiņu 
ģimeņu celma saknes meklēja-
mas Taurenes pagastā, tagad Vec -
piebalgas novadā. Tikai kādu 
kilometru viena no otras. Sveš -
niecības ceļos ir bijusi tikšanās   
ar Valfrīdu, Laimoni, Līgu. Ei    - 
ž  ens kādreiz dzīvoja kaimiņos 
Vestvūdā. Ar Kārli ir citādi. Viņš 
dzimis Amerikā, raksta Latvijā. 
Es esmu dzimis Latvijā un rakstu 

Amerikā. Bieži lietas, kas viņam 
patīk, man nepatīk, un lietas, kas 
man patīk, viņam nepatīk. Ar in -
 teresi lasu viņa rakstus. Brīžam 
liekas, ka viņš no žurnālista kļu -
vis par sludinātāju, bet tā, iespē-
jams, ir mana neizpratne. Vispār 
pasaules gudrajiem vajadzētu 
atzīt, ka arī ne tik gudrajiem 
gribas dzīvot, un tiem vajadzīga 
dzīves telpa. Arī vēlēšanās iz  -
teikt savas domas, lai cik niecī -
gas tās būtu. Bet vai latviešu 
folk lorā vientiesīgie un muļķīši 
netiek pie princeses? Varbūt daži 
pēc princesītes nemaz neilgojas?

Vai cilvēki ar atšķirīgu iz -
skatu, pavisam citu kultūr vēs-
turisko pieredzi var iedzīvoties 
Latvijā un vai mēs spējam viņus 
pieņemt, vai neraugāmies uz 
vi  ņiem kā uz svešiniekiem arī 
tad, ja viņi Latvijā dzīvo ilgus 
gadus?

Diskusijas par bēgļu uzņem-
šanu Latvijā ir pieklusinājušas 
strī dus par termiņuzturēšanās 
at  ļaujām (TUA) apmaiņā pret 
ne  kustamo īpašumu. Pieklusu - 
š as arī runas par ķīniešu ienāk - 
ša nu Latvijā, it sevišķi pēc tam, 
kad pagājušā gada 1. septembrī 
tika paaugstināta summa, kas jā -
 iegulda nekustamajā īpašumā, 
lai TUA saņemtu. 250 tūkstoši 
eiro ir pārāk dārga cena, un ķī   -
nieši vairs Latvijā īpašumus ne -
iegādājas. Vēl pirms dažiem ga -
diem tika runāts par “ķīniešu 
in   vāziju” Cēsīs, vēl pagājušajā ga  -
dā skaistajā Vidzemes pilsētā uz 
dzīvi bija apmetušās apmēram 
desmit ķīniešu ģimenes, bet paš-
laik grūti pateikt, cik ģimeņu 
pa   stāvīgi Cēsīs dzīvo. Tādēļ pār-
steigums bija ziņa, ka blakus Cē -
sīm, Pārgaujas novada Raisku -
ma pagastā, šogad, sākoties vasa-
ras tūrisma sezonai, atjaunota 
viesu māja “Zaķīši”, tajā atvērts 
arī ķīniešu restorāns, un saim-
nieks ir ķīnietis Ma Tao ar ģi    me-
ni. Patiesībā pārsteigums bija 
dubults, jo Raiskums, kaut gan ir 
skaista un klusa vieta pie ezera, 
nav bagātu ļaužu apdzīvota. Iz  -
rādās, Ma Tao nav atbraucis, lai 
iegādātos nekustamo īpašumu 
un saņemtu TUA, kas ļauj brīvi 
pārvietoties Eiropas Savienībā – 
viņš Latvijā dzīvo jau 18 gadus 
un viņa sieva ir latviete Sanda, 
kuras dzimtā puse ir Raiskuma 
pagasta Auciems.

Liktenīgā nejaušība
Ma Tao un Sanda satikušies 

Rīgā, kur Sanda studējusi, bet 
Ma Tao sākumā strādājis par 
pavāru ķīniešu restorāniņos, bet 
pēc tam Rīgā kļuvis par sava 
restorāna (sākumā Soho, tagad 

KĀ KĻŪT PAR SAVĒJO?

Pekinas pīle) īpašnieku un pa  -
vāru. Iepazinušies pagalmā, jo 
dzīvokļus īrējuši vienā mājā, ap  -
precējušies pirms astoņiem ga -
diem. Tagad ģimene ar sep  tiņ-
gadīgo Jasmīnu un četrgadīgo 
Marko dzīvo Raiskumā, Ma Tao 
joprojām ir Pekinas pīles īpaš -
nieks, bet ikdienā abi ar Sandu 
saimnieko “Zaķīšos”.

Kāpjot pa puslokā izliektajām 
kāpnēm uz otrā stāva terasi un 
ieeju restorānā, mani sagaida 
Zipo – liels čau čau šķirnes suns, 
kurš gluži kā piemineklis ne   kus-
tīgi sēž kāpņu augšgalā. Suns 
paliek nekustīgi sēžot, kamēr 
apeju viņam apkārt un kādā 
mirklī pat šķiet, ka tas tiešām ir 
suņa piemineklis, nevis dzīvs 
suns. Vēlāk saimnieki smejot 
stāsta, ka Zipo bieži tā mēdzot 
sagaidīt viesus, reizēm tos arī 
pavadot līdz saimniekiem un, 

redzot, ka viesi saņemti, atgriežas 
savā novērotāja vietā.

Mūsu saruna ar Sandu un Ma 
Tao (ķīnieši uzvārdu min pirms 
vārda, arī Sanda vīru sauc par 
Ma Tao) norit latviešu un krie  -
vu valodā, jo Ma Tao latviešu 
valodu saprot ļoti labi, tomēr ta -
jā gandrīz nerunā, bet krievu 
valodā runā pavisam brīvi. Rīgā 
bez krievu valodas nevar iztikt, 
varat nezināt latviešu valodu, bet 
biznesā bez krievu valodas ne  -
kur netiksiet – viņš skaidro. Sā   -
kumā mācījies latviešu valodu, 
bet tad ātri sapratis, ka jāmācās 
krievu valoda. Sanda ar vīru 
sarunājas krievu valodā, jo ķī  -
niešu valodu zina tikai mazliet, 
bet bērni, protams, zina latviešu, 
arī krievu valodu un mazliet ķī  -
niešu, jo Ma Tao ar viņiem lie-
lāko tiesu sarunājas savā dzim-
tajā valodā. 

Sākot sarunu, vaicāju, kā Tao 
atbraucis uz Latviju un kāpēc pa -
  licis pie mums dzīvot pirms 18 
gadiem, kad Latvijas vārds pa  -
saulē vēl tā īsti nebija izskanējis. 

Tā bija nejaušība – viņš saka. 
Draugs aicinājis aizbraukt uz Ei  -
ropu, apskatīt ārzemes un div -
desmit gadu vecumā bijis viegli 
piekrist doties ceļojumā. Par Lat-
 viju neko nav zinājis, kaut kur 
izlasījis, ka tā atrodas Eiropā,    
tajā dzīvo 2 miljoni cilvēku un 
valstī esot 5 tūkstoši kaŗavīru. 
Pirms brauciena domājis, ka Lat-
 vija līdzinās citām Eiropas val - 
s  tīm – Francijai, Italijai, par ku  -
ŗ ām lasījis un kaut ko zinājis, tā -
dēļ bijis pārsteigts, ka Rīgā nav   
daudz cilvēku, ka Vecrīgā ir 
daudz tukšu ēku un ka pilsēta 
neizskatās bagāta. Ma Tao ir no 
Pekinas, un viņš joprojām domā, 
ka Latvijā ir daudz zemes, maz 
cilvēku un ka cilvēki varētu strā  -
dāt un darīt daudz vairāk, ja vien 
to gribētu, jo vietas pietiek. 

Vīrs – Ma Tao, sieva - Sanda Pole-Ma Bērni – Jasmīna un Marko

Čau čau šķirnes suns – Zipo

(Turpinājums 13. lpp.)
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Kā kļūt par savējo?

Latvijā viņam piedāvāts darbs 
vienā ķīniešu restorāniņā, tad 
otrā, līdz uzaicināts kļūt par par  t -
neri un atvērt savu restorānu – 
arī Ma Tao tēvs bijis pavārs un 
savu amatu nodevis dēlam, tādēļ 
bijis skaidrs, ar ko Latvijā no -
darboties. Rīga nav Latvija – viņš 
atbild, kad vaicāju, kā abi ar 
Sandu izdomājuši dzīvot Raisku-
 mā. Nopirkuši māju, izremon-
tējuši, iekārtojuši viesu namu, 
bet viesnīcai taču vajag arī vietu, 
kur paēst. Tā arī nolēmuši at   -
vērt restorāniņu, it sevišķi tādēļ, 
ka reģionā nekā līdzīga nav – bū -
tu savādi, ja mēs piedāvātu kar -
tupeļus un karbonādes, smejas 
Ma Tao.

Svešinieks vai savējais?
Ma Tao ģimene ziņu par to, ka 

dēls precēsies ar latvieti, pieņē-
musi mierīgi. Gandrīz katru ga  -
du Ma Tao ar Sandu brauc cie-
mos uz Ķīnu, vienīgi pēdējos di  -
v us gadus nav sanācis aizbraukt, 
jo aizņemti ar darbiem Rais ku-
mā. Toties tagad ciemos pie maz-
 bērniem brauc Ma Tao māte, 
ku   rai Raiskumā ļoti patīk. Droši 
vien mamma pat labprāt paliktu 
pie mums, ja vien zinātu valodu 
un ja viņai te būtu arī citi tuvi -
nieki, ne tikai mēs – saka Tao. 
Rais  kums ir skaista vieta, pla   - 
š ums, svaigs gaiss, zaļa vide un klu    -
sums, gan mums, gan bērniem te 
ir ļoti labi – piekrīt Sanda. Pat 
Zipo Raiskumā jūtoties pavisam 
laimīgs, jo vairs nav jāpaliek tikai 

dzīvoklī, var izskrieties pēc sirds 
patikas, viņa saka. Vaicāta, kā 
ziņu par laulībām ar ķīnieti uz  -
ņēmusi viņas ģimene, Sanda at -
bild, ka viņas tuvinieki Ma Tao 
pieņēmuši kā savējo, nekādu 
domstarpību nav bijis. Bērni iet 
latviešu bērnudārziņā, un maz  -
liet atšķirīgā izskata dēļ viņiem 
nav nācies dzirdēt piezīmes. San-
da domā, ka tas varbūt tādēļ, ka 
dārziņā ir arī daži krievu tautī -
bas bērni, pāris bērnu ir melnīg - 
 s  nēji, ar citas tautības iezīmēm 
izskatā, tādēļ ne Jasmīna, ne Mar -

ko neizceļas citu bērnu vidū. Arī 
raiskumieši esot draudzīgi, un 
Ma ģimenei nav nācies ne dzir   -
d  ēt, ne just negatīvu attieksmi. 
Varbūt aiz muguras kāds kaut ko 
saka, bet to mēs nezinām – sme-
jas Sanda un Tao. Rīgā, it sevišķi 
pirmajos gados, kad Latvija tik-
ko bija atvērusi savas durvis citu 
valstu cilvēkiem, dažreiz nācies 
dzirdēt rupjības un aicinājumus 
atgriezties savās mājās, atzīst Ma 
Tao un smejas, ka sākumā nācies 
dzirdēt, ka saskrējuši te visādi no 
nabadzīgām valstīm un grib ie  -

dzīvoties uz latviešu rēķina, bet 
tagad gadoties dzirdēt, lai at  -
griežas vien savā bagātajā Ķīnā, 
Latvijā neesot ko meklēt. Pir  ma-
jos piecos, septiņos gados Latvijā 
ļoti jutis to, ka nāk no citas valsts. 
Tomēr lielu konfliktu nav bijis, 
viņš saka un piebilst, ka saprotot 
to, ka maza zeme ļoti grib sevi 
pasargāt, uztraucas par savu ne -
atkarību un kultūras saglabā ša -
nu. Abi kļūst nopietni, kad vai -
cāju, vai pēdējā laika diskusijas 
par bēgļiem situāciju nav saasi-
nājušas. Sanda teic, ka reizēm pa  -
lasot komentārus internetā un 
pēc tam nožēlojot, ka tos lasīju -  
si – labāk nezināt, ka cilvēkos var 
mājot tāds naids pret visiem, kas 
nav latvieši. Tiesa, ne Sanda, ne 
Ma Tao nav jutis, ka būtu mai-
nījusies attieksme pret viņu ģi  -
meni, bet nav patīkami masu 
informācijas līdzekļos redzēt un 
dzirdēt nostāju, kas ļoti atgā -
dina rasismu. Tie jau polītiķi, kas 
tracina cilvēkus, piekrīt Sanda, 
kad saku – daudziem ir izdevīgi 
paust ļoti nacionālus uzskatus. 
Tao piebilst, ka ievēro visus liku-
mus, necenšas izcelties un neuz -
bāžas ar to, ka ir lielas valsts pil-
sonis. Mēs esam klusi un mierīgi 
kaimiņi – viņš saka.

Ma Tao neplāno kļūt par Lat -
vijas pilsoni, jo tad būtu jāatsa-
kās no Ķīnas pilsonības – gribu 
saglabāt savas valsts aizsardzību, 
tā ir drošāk, viņš saka. Par pār -
cel  šanos uz Ķīnu ģimene gan 
ne   domā, tādu plānu neesot, Ma 
Tao vien nosaka, ka nekad jau 
nevar zināt, kas var notikt. Pats 

galvenais man ir sieva un bērni, 
tā ir mana galvenā un lielā vēr -
tība, te ir manas mājas kopā ar 
viņiem, piebilst Tao. Viņš pats 
nāk no divu bērnu ģimenes, 
viņam ir arī brālis, jo viņa vecāku 
jaunībā Ķīnā vēl nav bijis aiz  lie -
guma dzemdēt vairāk par diviem 
bērniem. Vecāki paši gan esot no 
lielām sešu un septiņu bērnu 
ģimenēm. Ma Tao ir pārliecināts, 
ka viena bērna ģimene cilvēkus 
padara par ņēmējiem, sliņķiem, 
kuŗi neko negrib darīt un visu 
sagaida no citiem. Iedomājieties, 
vecākiem un radiem ir tikai vie -
na rūpe, vienīgais bērns, kuŗam 
viss tiek dots un viss tiek sagā-
dāts – viņš saka. Viņaprāt, Ķīnā 
mainās vērtības un aizvien vairāk 
ir cilvēku, kuŗi grib visus mate -
riā los labumus, bet paši neko 
da  rīt negrib un kuŗiem nauda    
un manta ir vienīgais, par ko viņi 
domā. Mani bērni man ir pats 
svarīgākais, bet mācu viņiem, ka 
arī pašam ir kaut kas jāizdara,     
lai varētu kaut ko prasīt – saka 
Ma Tao.

Astoņpadsmit gados Ma Tao  
ir iedzīvojies Latvijā, te ir viņa 
ģimene, un viņš ir pieņēmis Lat-
vijas cilvēkus ar visām labajām 
un arī ar ne tik labajām īpašībām. 
Grūti pateikt, vai tā būtu arī tad, 
ja Tao nebūtu apprecējies ar lat-
vieti, jo mēs neesam ļoti atvērti 
tiem, kuŗi nav latvieši, un valstij 
nav normālas un efektīvas pro-
grammas, kā padarīt visus Lat-
vijā dzīvojošos par savējiem. At -
liek cerēt, ka viņi nekļūs par 
svešiniekiem.

Ma Tao ar māti

(Turpināts no 12. lpp.)

“Svētajos Rakstos ir daudz ru  -
nāts par to, kādai jābūt attiek-
smei pret neaizsargātajiem, un 
par pienākumu nešauboties uz   -
ņemt savā vidū svešiniekus. Ne  -
atņemama Baznīcas misijas un 
kalpošanas daļa ir būt kopā ar 
atstumtajiem un vajātajiem viņu 
cīņās, ciešanās un cerībās.

Kristieši arī ir aicināti sniegt 
pravietisku liecību, uzstāties pret 
netaisnību un apspiestību. Tas 
var likt kritizēt darbības un at  -
tieksmi, kuŗa atņem cilvēcību un 
vairo neiecietību.” (No Anglijas 
Baznīcas (Church of England) 
mājaslapas).

Šobrīd mums ir izteikts lū  -
gums uzņemt Latvijā vien 250 
cil  vēku, kuŗi bēg no vajāšanām, 
kaŗa un netaisnības Sīrijā un Eri  t   -
rejā. Pilsoņu kaŗa plosītajā Sīrijā 
tūkstošiem iedzīvotāju ir miruši 
un vēl vairāki tūkstoši sakropļoti 
kaŗā un islāmistu rīkotajos slak -
tiņos. Šīs reiz tik augsti attīstītās 
valsts infrastruktūra ir sagrauta. 
Eritreja šobrīd atrodas nosacītā 
miera stāvoklī pēc ilgstoša kaŗa 
ar Etiopiju, taču Apvienoto Nā  -
ciju Cilvēktiesību komisija šī 
gada jūnijā ziņoja: “Eritrejas val -
dība ir atbildīga par sistemā   tis -
kiem, plaši izplatītiem un nepie -
ņemamiem cilvēktiesību pārkā-
pumiem, kas rada baiļu gaisotni, 
kurā ikviena pretestība tiek ap  -
spiesta, liela iedzīvotāju daļa ir 

Par bēgļu uzņemšanu Latvijā
pakļauta spaidu darbiem un ie  -
slodzījumam, un simtiem tūk - 
s  tošu bēgļu ir pametuši valsti. 
Daži no šiem pārkāpumiem var 
tikt vērtēti kā noziegumi pret 
cilvēci.”

Mūsu Sv. Pestītāja anglikāņu 
draudze pieder Anglijas Baznīcas 
Eiropas diacēzei, un mēs atbal - 
s tām Latvijas valdības mēģinā - 
  ju  mus uzņemt mazu daļiņu to, 
kuŗi izbēguši kaŗa šausmas un 
vajāšanas savās mājās. Saujiņa 
ie   braucēju mūsu valstī nekādā 
veidā neapdraud mūsu dzīves -
veidu vai latvisko identitāti. Tieši 
otrādi – to var uzlūkot kā iespē -
ju sniegt palīdzīgu roku un izrā -
dīt dziedējošu viesmīlību cilvē  -
k  iem, kuŗi ir cietuši no neizsakā-
mi traumatiskas pieredzes. Ar mū -
su palīdzību un iedrošinājumu 
šie jaunpienācēji var kļūt par 
pro  duk tīviem mūsu sabiedrības 
lo    cekļiem, kuŗi būs pateicīgi par 
dāvāto iespēju dzīvot mierā un 
drošībā.

Mēs iebilstam pret mēģinā -
jumiem radīt nemieru un neie -
cietību pret bēgļu ierašanos Lat  -
vijā. Labākajā gadījumā šādus 
mēģinājumus var vērtēt kā pār -
pratumus, bet sliktākajā – kā ma -
  nipulatīvu un rasistisku rīcību.

Bībeles vēsts liek mums būt 
vies mīlīgiem pret svešiniekiem 
un bēgļiem. “Jo Tas Kungs, jūsu 
Dievs, ir dievu Dievs un kungu 

Kungs, viņš ir liels un varens 
Dievs, kuŗš negodīgi nešķiro un 
neņem kukuļus, kuŗš ir taisnīgs 
pret bāreņiem un atraitnēm un 
kuŗš mīl svešiniekus, dodams 
tiem pārtiku un apģērbu. Tāpēc 
arī jums ir jāmīl svešinieks, jo jūs 
paši esat bijuši svešinieki Ēģip -
tes zemē.” (5.Moz 10:17-19)

“Nāciet, Mana Tēva svētītie, lai 
mantotu valstību, kas jums no 
pasaules iesākuma ir tikusi ga -
tavota. Jo es biju izsalcis un jūs 
mani paēdinājāt. Es biju izslāpis, 
un jūs man iedevāt padzerties. 
Es biju svešinieks, un jūs mani 
uzņēmāt. Es biju pliks, un jūs 
man iedevāt apģērbu. Es biju 

slims, un jūs mani aprūpējāt. Es 
biju cietumā, un jūs mani apcie-
mojāt. (..) Patiešām es jums saku: 
kā jūs esat darījuši vienam no 
šiem vismazākajiem brāļiem, to 
jūs esat man darījuši.” (Mat 25)

Mēs apņemamies sniegt kris - 
tī  gu viesmīlību visiem, kas to 
mek lē, un silti uzņemt visus at -
stumtos un vajātos, gan latvie - 
š us, gan sveštautiešus, kuŗi pie 
mums meklē palīdzību, drau-
dzību un patvērumu – kā mēs to 
Latvijā jau darām 197 gadus.

Saskaņā ar mūsu Baznīcas ie -
teikumiem un mūsu laika un 
iespēju robežās, Sv. Pestītāja an  -
glikāņu draudze apņemas:

JĀNA JĒRUMA-GRĪNBERGA, bīskape emeritus, 
Anglikāņu baznīcas Sv. Pestītāja draudzes mācītāja

• lūgt par mieru, strādāt mie-
ram un taisnīgumam, mēģināt 
izprast pasaules konfliktu un 
vajāšanu cēloņus;

• meklēt iespējas sadarboties  
ar citām Latvijas baznīcām, lai 
apzinātu patvēruma meklētāju 
un cilvēktirdzniecības upuŗu 
situāciju;

• meklēt iespējas kopā ar citām 
Latvijas baznīcām nodrošināt 
praktisku palīdzību un atbalstu 
bēgļiem un patvēruma meklē-
tājiem;

• palīdzēt bēgļiem un patvē  ru-
ma meklētājiem iejusties Lat vi -
jas sabiedrībā.

// FOTO: AFP, LOUISA GOULIAMAKI
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“Kādēļ beigas? Beigas vēl tālu.”
“Es nezinu, es nekā nezinu, – 

varbūt manas beigas jau ir izlem-
tas. Vismaz brīžam manī mostas 
tādas sajūtas, un tad es ar alkainu 
steigu vēlos dzīvi baudīt, bet šī 
baudīšana nedod apmieri nāju-
mu. Noklausieties manu dzīves 
stāstu, pēc tam, ja atzīsit, ka esmu 
jūsu sabiedrības cienīga, tad pie -
vienošos jums. Īstenībā es nekam 
vairs neticu, ne Dievam, ne vel -
n   am, ne pati sev. Visu mūžu esmu 
šķiedusi citu cilvēku sakrātās ba -
 gātības, baudījusi labklājību, uz 
kuru man nebūtu nekādas tie  sī -
bas. Viss ir aizgūts vai mantots, 
bet es bieži sev jautāju – kur ir 
mans ieguldījums dzīves apcirk -
ņos, kur ir mana artava, mana 
sviedru un mana asiņu lāse? 
Taču tas ir cits temats. Paštie sā  -
šana, attaisnojuma meklēšana...
īstenībā, mana dzīve ir pavisam 
parasta.”

Lēdija uzmeta vaicātāja ska-
tienu, tad turpināja:

“Kādam turīgam tēvam bija 
trīs meitas, divas rātnas, bet vie-
na nerātna. Viņš patiesībā nebija 
tik turīgs, lai izpildītu visas mei -
tu iekāres un aušības. Tēvs bija 
lī     dz  ekļus ieguldījis kādā alus 
darī   tavu sabiedrībā. 1927. gadā 
saimnieciskās krīzes laikā alus 
darītavas bankrotēja, un sers 
Bju forts nonāca maksāšanas 
grūtībās.

Lepnais vīrs šo neveiksmi ne -
pārdzīvoja. Viņš saslima ar ner  -
viem un mira sanatorijā. Dzim-
tas īpašumu Tainas krastā pār -
deva. Taču palika tik daudz lī -
dzekļu, lai izskolotu trīs meitas 
un sagādātu viņām nelielu pūra 
naudu. Mani astoņpadsmit ga -
du vecumā ieveda sabiedrībā, un 
māte gaidīja, kad sekos saderi-
nāšanās. Viņa gan to nekad ne -
pauda vārdos, bet sūtīja mani 
dižciltīgo meiteņu kursos, kur 
jaunās sievietes iepazīstina ar 
mājturības noslēpumiem, bērnu 
audzināšanas māku un sievietes 
higiēnu. Kamēr jaunākās māsas 
Morina un Ērpila bija vēl skolā, 
man kā vecākajai bija jāsagata-
vojas ģimenes dzīvei. Kaut arī  
tas viss derdzās, ko mācīja dižcil-
 tīgām meitenēm, – jo biju sap-
ņotāja, klusībā rakstīju dzejoļus 
un labprāt muzicēju, – man ne   -
bija tik daudz drosmes, lai lauztu 
paražas. Tradīcijas bija svētas, un 
tās prasīja, ka vecākajai meitai 
pirmai jāapprecas. Sakodu zo -
bus, noraudājos klusībā un ar 
smaidu pieņēmu pirmo bildi nā   -
jumu. Mans nākamais vīrs va   rēja 
arī būt mans tēvs, bet, juzdama 
cienību pret tēvu, sniedzu roku 
virsniekam, kura krūtis rotāja 
izcilas goda zīmes. Kāzu dienā 
man bija deviņpadsmit, bet jau-
najam vīram – pirmā pasaules 
kara varonim – piecdesmit asto  -
ņi. Ar ģenerāli Pričardu nodzīvo-
ju draudzīgi divus gadus. Pro-
tams, gadu starpība bija pārāk 
liela, lai mums būtu kopīgas in -
tereses. Vienīgais kopīgais bija 

burāšanas sports. Burāšana Ang-
 lijas piekrastes klinšainos līčos 
man bija ilgu piepildījums. Taču 
burāt varēja tikai vasarā. Rudens 
vētrās un ziemas miglās slaidā 
jahta “Minerva” stāvēja ostā. Zie-
mas un agros pavasarus mēs ar 
vīru pavadījām Vidusjūras pie -
krastē. Ģenerālis Pričards bija 
lepns, parādoties kopā ar jauno 
sievu. Viņu visi apskauda.

Bet kādu rītu, peldoties jūrā, 
mans vīrs noslīka. Iepriekšējo 
nakti pazaudēju Montekarlo ru  -
letē tūkstoš mārciņu. Man galīgi 
tai naktī neveicās. Tas gadās kād-
reiz vislaimīgākajiem azartis  - 
t  iem. Vīrs piemiedza tikai kreiso 
aci, aizsmēķēja pīpi, kad atklāju 
viņam neveiksmi, un, paņēmis 
peldu piederumus, devās, kā pa -
rasts, uz pludmali. Viņš ne par 
ko neuztraucās, jo zināja, ka dai-
 ļas rotaļlietas parasti dārgas. Bet 

aktieriem. Kādam jaunam tēl-
nie kam pozēju. Mana ķermeņa 
līnijas tik labi atveidojās ģipsī. 
Tās bija savādu alku un vārdos 
neietvertas trauksmes pilnas.

Kad draugi mani uzrunāja par 
Pričarda kundzi, smaidīju tik ne -
bēdīgu smaidu, kas satrauca vis -
drūmāko garastāvokli. Biju ne at-
    karīga sieviete, materiāli no    dro  -
šināta. Jaunie mākslinieki lab    -
prāt redzēja mani savā vidū, jo 
man piemita kaut kas no mūžīgā 
bohēmieša. Biju pret visiem laip-
na, nevienam neuzstādīju nekā-
das pieklājības prasības, piedevu 
katru apvainojumu. Dziedāju, 
dejoju, un pamazām manā die   -
n asgrāmatā krājās dzejoļi par 
mī  lestību.

Kādā no jauno mākslinieku 
izstādēm Čelsijas pilsētas aulā 
iepazinos ar advokātu un nekus-
tamo īpašumu aģentu Braianu 

dzī  jās, kā aizsteidzos meklēt tēl -
nieku. Pa starpām pienāca iz   stā -
des administrators. Viņš iepazīs -
ti nāja kalsno platplecaino tēl-
nieku ar Braianu Raitu. Tēlnieks 
savukārt iepazīstināja arī savu 
modeli Patrīciju ar advokātu. 
Sekoja launags Rembranta vies -
nīcā, pretim Viktorijas un Alber-
ta muzejam. Advokāts nebija ne 
mecenāts, ne liels mākslas iz   -
pratējs, bet viņam vienkārši pa -
tika statuete. Taču visvairāk vi - 
ņ  am patika rudmatainais mode -
lis, kas atdevis ģipsim savu dzī -
vīgumu. Launags tai dienā bei -
dzās ar vakariņām Dorčestera 
viesnīcā. Īsi pirms pusnakts 
advokāts savā rolsroisā izvadāja 
viesus pa dzīvokļiem. Viņš bija 
mazliet ieskurbis, bet korekts un 
savaldīgs.

Otrā rītā viņš piezvanīja man. 
Tā sākās mana otra laulība. Zva -

“Ja spuldze saplīst, tās stari,
Tās gaisma putekļos irst.
Ja izklīst mākoņu bari –
Ir varvīksnes košums mirst,
Ja flauta reiz pušu lauzta,
Kas burvīgās skaņas zin?
Un mīlu, kas vārdos pausta –
Neviens vairs nepiemin...”
Lēdija ātri aizcirta grāmatu. 

Nometa zaļo safjana sējumu uz 
grīdas. “Piedodiet, bet kam visu 
to pieminēt?” Viņai acīs sariesās 
valgums.

“Bet, lūdzu, turpiniet. Tas ir in -
 teresantākais dzīves stāsts, kādu 
esmu klausījies,” teica Česlavs. 
Un patiesi, to klausoties, viņam 
aizmirsās notikumi ar Vandu, 
kas vēl arvien dziļi smeldza. Lē -
dija, atsēdusies un nosau si nājusi 
acis, iedzēra jaunu glāzi viskija 
un turpināja.

“Mans gādīgais labais vīrs 
Braians sāka slimot. Ārsti ne  uz-
drošinājās teikt, kas vīram par 
kaiti. Arī pašam slimniekam slē -
pa. Pirmai operācijai pēc gada 
sekoja nākamā. Staltais vīrietis 
pamazām sadila, viņa augums 
izdēdēja, rokas sakalta, seja no   -
vājēja. Pēc trešās operācijas viņš 
vairs neatgriezās savā savrup-
mājā. Vēža kaite bija uzveikusi 
spēcīgo skotu muižnieku atvasi. 
Vīrs atstāja prāvu mantojumu, 
bet manta nekad nespēja apmie -
rināt manas alkas. Kā lai samie -
rinās ar atraitnes stāvokli, kad 
visa dzīve bija vēl neizdzīvota?

Pārdevu grezno savrupmāju, 
kuru nelaiķis bija ar tādu centī -
bu iekārtojis. Devos ceļojumos 
uz dienvidiem. Bet jo vairāk 
apbrīnoju eksotiskās zemes, jo 
nepievilcīgākas tās izlikās. No 
visām zemēm visskaistākā šķita 
mežonīgā Nortamberlenda ar 
viršu klajumiem, ozolu audzēm 
un zaļo Tainas ieleju. Nekas cits 
nevaldzināja.

Atgriežoties Anglijā no Dien  -
vid  āfrikas, uz tvaikoņa iepazinos 
ar jaunu jūras virsnieku – zil -
acainu gaišmati. Vakariņojām 
pie viena galda, pavisam sveši 
cilvēki. Sāka risināties valodas. 
Vārdi likās tik nenozīmīgi, bet es 
nodrebēju no tiem, it kā justu 
kaut ko liktenīgu. Kad virsnieks 
pēc vakariņām aicināja pastaigā-
ties pa klāju, instinktīvi pieķēros 
viņam pie rokas. Varbūt tas no -
tika aiz paraduma. Ar Braianu 
arvien pastaigājos zem rokas.  
Bet varbūt meklēju kādu morālu 
atbalstu, kā apīnis meklē maidi. 
Varbūt no pirmā mirkļa jutu, ka 
šis cilvēks nolemts man?

Jūra bija rāma. Sīki vilnīši vi -
zuļoja mēnesnīcā. Visa pasaule 
šķita zeltainas burvības apņemta. 
Šī burvība bija mīlestība. Pēc 
trim atraitnības gadiem biju iz -
slāpusi tuvuma un draudzības. 
Dvēsele bija kā pavasara zeme, 
kad viss dīgst un plaukst. No  -
stājāmies pie reliņiem un apbrī -
nojām milzīgo mēnesnīcas ap -
spīdēto plašumu. Nejauši jutu 
sev uz pleca svešinieka roku. 
Sirds drebēja, kaut viņš to ne  no -
ņemtu...”

(Turpināts no Nr. 31)

viļņi tajā rītā rotaļājās ar ģene rāli.
Ģenerāļa Pričarda atraitne tai 

pavasarī atgriezās Anglijā ar sava 
vīra pelnu urnu. Viņai nenobira 
ne asara par zaudējumu. Kā lai 
raud divdesmit vienu gadu veca 
atraitne? Vīrs man nekad nebija 
garīgi tuvs. Mēs dzīvojām kā divi 
sveši cilvēki, kuriem nav nekāda 
naida, bet nav arī mīlestības. 
Ģenerāļa tēvišķīgā atturība un 
padomi tomēr pamazām mani 
nogurdināja. Man bija apnikusi 
šī laime, kuru citas jaunas sie -
vietes apbrīnoja.”

“Vai jūs negarlaiko šis paras -
tais stāsts?” iestarpināja lēdija, 
paceļot acis uz Česlavu.

“Nē, lūdzu turpiniet.” Un lēdija 
Kesvika turpināja.

“Valkāju melnas čaukstošas 
zīda drānas, jo tās labi piestāvēja 
augumam, un vakarus pavadīju 
Čelsijas mākslinieku mājās. Tā 
bija pasaule, kas jau kopš mei  te-
nes dienām no tālienes mani 
valdzināja. Viesojos pie viena, pie 
otra gleznotāja, draudzējos ar 

Raitu. Viņš ilgi stāvēja pie statue-
 tes, kura attēloja peldētāju, spe - 
r ot pirmos soļus ūdenī. Pel  dē  tāja 
biju es. Modeļa sejas vaibsti bija 
pārveidoti, bet auguma līniju 
vijīgums palicis. Advokāts pie-
miedza aci, lūkojās valdzinošajā 
ģipsī, atkāpās dažus soļus, tad 
atkal tuvojās statuetei. 

“Kāds cildens daiļums, tik ne  -
ikdienišķs un tomēr tik patiess,” 
uzrunāja advokāts jauno dāmu, 
kas stāvēja netālu no viņa un sle-
peni pētīja slaidā, tumšmatainā 
vīrieša pieķeršanos peldētājas 
veidojumam. “Varbūt jūs pazīstat 
šī darba autoru? Es vēlētos viņu 
satikt, izteikt savu apbrīnu un,   
ja iespējams, mākslas darbu ie  -
gādāties.” Vīrietis cieši uzlūkoja 
mani.

Pietvīku līdz ausu galiem. No -
laidu acis un tad klusi teicu.

“Mēģināšu, ser, jums pakalpot. 
Liekas, autors atrodas tepat otrā 
telpā.”

Advokāts uzmeta vēlreiz man 
intriģējošu skatienu un norau -

nīšana atkārtojās. Nevarēju no   -
raidīt bildinājumu. No Čelsijas 
pārcēlos uz vientuļu vasarnīcu 
Sarejas pakalnos. Māja bija ie    -
kārtota grezni, ar gleznām, an -
tīk ām vāzēm, persiešu tepiķiem. 
Advokātam, kas bija pazīstams 
visā pilsētā, vajadzēja dzīvot sa   -
vam stāvoklim piemērotu dzīvi. 

Pabeidzis vecpuiša dienas, viņš 
vēl lielāku uzmanību pievērsa 
savai mītnei. Ik pusgadu to pār -
kārtoja, pārbūvēja, paplašināja 
balkonus, ierīkoja jaunus zālā -
jus plašajā dārzā, stādīja rozes, 
no vīteņu augiem veidoja lape-
nes. Tas viss bija domāts man 
par godu, lai neapniktu šajā grez-
  na  jā vientulībā. Tikai reti, pavi - 
s  am reti varēju uzaicināt savā 
“pilī” bijušos draugus un bohē -
miešus. Protams, tad pārgalvība 
sita augstus viļņus.”

Lēdija Kesvika pēkšņi pārtrau-
ca savu dzīves stāstu, strauji pie  -
cēlās, piegāja pie grāmata plauk-
ta un, izvilkusi Šellija dzejas krā -
jumu, uzšķīra:

Zīmējums: Zane Neimane
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Jūlija pirmspēdējā nedēļā no 
19. līdz 26. jūlijam 447 cilvēki 
pulcējās, lai piedalītos piecdes-
mit pirmajā 3x3 saietā Latvijā 
un dalītos savā māju sajūtā. Ne -
dēļas garumā vairākkārt iz  ska -
nēja atziņa, ka, mēģinot definēt, 
kas mums katram ir mājas, 
vissvarīgākais ir garīgais        
aspekts un tieši ar to arī vis-
vieglāk dalīties. Vismaz – viegli 
trīsreiz trīsnieku pulkā. 

Saieta vadītāji Ieva Ploriņa un 
Eduards Krūmiņš par Priekuļu 
3x3 vadmotīvu saka: “Mājas ir 
vie   ta, kuŗā piedzimstam, izau - 
g am, kā arī vieta, no kuŗas aize-
jam un mēdzam atgriezties arī 
atpa kaļ. Mājas ir mūsu novads un 
dzimtene. Ne par velti māju sajū -
ta pavada cilvēku no dzimšanas 
līdz pat aiziešanai “mūža mājās”. 
Mājas gan tiešā, gan simboliskā 
nozīmē ir patvērums savam ķer -
menim, savai dvēselei un saviem 
mīļajiem. Mājas ir tā vieta, kur 
mūsu dvēsele mīt. Kad mēs katrs 
sakārtojam savu iekšējo pasauli, 
tad varam arī būvēt kopīgo pa  -
sauli, veidot labāku nākamību.” 

Eduards (24) burtiskā nozīmē 
uzaudzis 3x3 kustībā, tajā iepazi-
nies ar Ievu (24). Abi jau iepriekš 
strādājuši 3x3 darba grupās (ko -
pā Mālpilī, Cesvainē, Rucavā; 
Eduards arī Kocēnos un Alsun-
gā), lai šogad kļūtu par jaunāka -
jiem 3x3 saieta vadītājiem Latvi-
jā. Ne velti saieta pārspriešanā 
no  bei  guma  dienā 3x3 Latvijā pa -
domes priekšsēde Inese Krūmi -
ņa bilda, ka šis ir aizkustinājuma 
saiets. Jo jaunie turpina iesākto, 
uzņemas atbildību un ievieš  ra  -
došas idejas. Aizkustinājums bija 
manāms arī dalībnieku vidū, ik 
dienas pārspriežot tematiskos, ar 
mājām saistītos, moto: dzimtās 
mā   jas, bērnu dienas, mājup no 
sko  las, sapņu pilis, ceļš uz jaunām 
mājām, tradicijas manās mājās, 
mantojums, mājas – vieta, kur at -
 griezties!? Mājas ir viens no no  -
pietnākajiem jautājumiem cilvē -
ka dzīvē, un tas saistās gan ar 
vieglumu, domājot par sev mīļa -
jiem, gan smagumu, piedzīvojot 
zaudējumus, tāpēc bez aizkusti -
nā  juma un dziļākām pārdomām 
saieta nedēļas skrējienā neiztika 
ne veci, ne jauni.

AR PRIEKU 
DZĪVO PRIEKUĻOS 

Saietā diezgan manāmi bija 
priekulieši. Viņi vadīja gan ie  -
virzes, gan aktīvi izteicās saieta 
avīzē Mājas Grāmata, gan arī 
piedalījās gandrīz visos kopējos 

Māju sajūta Priekuļos

sarīkojumos, tostarp nīkšanā. Iz   -
rādās, ka, tieši pateicoties Prieku-
ļu vidusskolas deju kopas vadī  tā -
jam Mārim Brasliņam, 3x3 Prie -
kuļos varēja notikt, jo viņš save -
dis saieta rīkotājus kopā ar Prie-
kuļu domes vadību, ar skolas un 
technikuma vadītājiem. “Nebija 
grūti rast atsaucību,” atceras Mā -
ris. “Te, Priekuļos, dzīve kūsā, 
novada domes deputāti ir aktīvi 
un atsaucīgi. Viņi saprot, ka sa -
iets ir iespēja citviet dzīvojoša-
jiem parādīt, kādi tad tie Priekuļi 
ir.” Viņš lepojas ar to, ka novads   
ir sakopts.

Dalībnieki novērtēja Priekuļu 
vietējo organizāciju, vides skais-
tu mu un cilvēku atvērtību. Saieta 
vajadzībām tika izmantota labi 
aprīkotā un atjaunotā Priekuļu 
technikuma dienesta viesnīca un 
Priekuļu vidusskolas ēka ar mo  -
dernu aktu zāli. Ēdināšana notika 
gan vidusskolas ēdnīcā, gan tur-
pat aiz skolas uzslietā lielā āra 
teltī, kuŗa, kad ap saieta vidu die-
nas vērtās siltākas, kļuva arvien 
iecienītāka. Nīkšanas telpas atra -
dās kafejnīcā netālu no skolas un, 
kā izskanēja vairakkārt, bija uz -
teicama vieta gan piedāvājuma, 
gan draudzīgās krodzinieces dēļ. 

“JAUNĪBAS GARS UN GARŠA” 
Tā savu saietu raksturo Ieva un 

Eduards: “Šeit darītāju un lekto -
ru godu bija nopelnījuši vairāki 
jaunās paaudzes potenciālie un 
spējīgi censoņi. Domājot par nā  -
kamību un paaudžu nomaiņu, 
Priekuļu 3x3 ir bijis veiksmīgs 
atspēriens 3x3 kustības kontek - 
s tā vairākiem jauniešiem – Jurim 
Tomašūnam, Tomam Grīn val   -   
d  am, Ellai Kalendrai, Anetei 

Zvaigz nei, Oskaram Rozenbla-
tam, Katrīnai Riekstiņai u.c.” 

Kad saieta nobeigumā uz ska-
tuves kāpa TV veidotājs Ansis 
Landorfs, fotografes Baiba Krū  -
miņa un Līga Andersone, avīzes 
redaktore Laura Bitiniece (avīze 
lasāma 3x3.lv mājaslapā), logo 
autore Anna Luste, darba grupa 
pilnā sastāvā, un, ja vēl pieskaita 
Daini Kažoku, Ingu Krūmiņu un 
Andri Davidoni no skaņu studi-
jas un danču meistarus Ēriku 
Zepu, Zani Dukaļsku un Mada -
ru Brolišu, šaubu nebija – mūs 
caur saietu izveduši cilvēki ar 
vi dējo vecumu ap vai pat zem      
30. Kā paši saka – tas bijis pavei-
cams, jo 3x3 jau kļuvusi par viņu 
mājām. 

NO IEVIRZES PAR SAVIRZI 
Priekuļu 3x3 bija 52 ievirzes. 

Ieviržu klāsts bija pietiekams, 
tomēr dažās praktiskajās ievirzēs 
gribētāju bija vairāk,  nekā iespē-
ju tos uzņemt un apmācīt. 

Kopumā ieviržu piedāvājums 
bija visnotaļ klasisks, daļēji mai-
nījušies to vadītāji. 

Saietā bija atrodamas tādas 
pārbaudītas vērtības kā ģimeņu 
seminārs (ko vadīja Līga Ruperte 
un Māra Tupese no ASV), vilku 
mācība, rotkalšana, teātris, kok -
apstrāde, apavu darināšana, linu 
krekla šūšana, polītika un reto -
rika, metālkalšana, gleznošana, 
animācija, keramika, folklora, 
no   vada mācība, zāļu sievas ievir-
ze u.c. Nesen 3x3 saietos Latvijā 
sevi kā aizraujošas un kupli ap -
meklētas pierādījušas arī tādas 
ievirzes kā No zēniem par vīriem, 
veselības ievirze, rituālu un godu 

LAURA BITINIECE

ievirze, kā arī ievirze Dodamies 
pie saimniekiem, kuŗā vēsturnieks 
Andris Tomašūns ar dalībnie - 
k iem braukā pa vietējām mājām, 
iepazīstoties un izzinot to stās tus. 

Priekuļu 3x3 nodarbēs atroda-
mi arī jauni vārdi – ievirze Saru-
nas ar dievišķo – klusumā, vārdos 
un kustībā, ko vadīja Gundega 
Puidza no ASV, Trakais grafiskais 
dizains, Galda spēles ar orientē-
šanos u.c. 

AR PATEICĪBU 
PAR PALĪDZĪBU 

Saietā piedalījās arī 72 ārzem -
ju latvieši no 11 valstīm – Angli -
jas, Apvienotajiem Arābu Emi - 
rā tiem, ASV, Austrālijas, Beļģi - 
jas, Gruzijas, Kanadas, Krievijas, 
Luksemburgas, Norvēģijas un 
Zviedrijas. Īpašs notikums bija 
arī Krievijas Latviešu biedrību 
priekšsēžu kongress, viņi kop-
skaitā bija vienpadsmit. 

Saieta vadītāji lielu paldies saka 
Priekuļu novada pašvaldības 

priekšsēdei Mārai Juzupai un 
visai novada pašvaldībai, kā arī 
Priekuļu vidusskolas direktorei 
Ivetai Apinei, direktores vietnie-
cei audzināšanas darbā Baibai 
Karlsbergai un saimniekam Ju  -
rim Sukarukam. Paldies visiem 
čaklajiem un darba sparīgajiem 
priekuliešiem! Paldies, protams, 
Līgai Rupertei, Laumai Vlasovai, 
Inesei Krūmiņai un visai 3x3 pa  -
domei, kā arī liels paldies darba 
grupai – Leldei un Gatim Neima-
 ņiem, Lienei un Albertam Rok-
peļņiem, Annai Lustei un Mētrai 
Krūmiņai. “Paldies Egijai Krū  mi-
ņai, kuŗa prata uzdot pareizos 
jautājumus gatavošanās procesā 
un kuŗa prata atbalstīt un uzlabot 
omu brīžos, kad dūša sašļuka,” 
rezumē Ieva un Edžus. Jāpiebilst 
gan, ka no malas šādus brīžus 
novērot nevarēja. 

Saieta tapšanu atbalstīja Latvi-
jas Republikas Kultūras minis - 
t rija, Priekuļu novada pašvaldība 
un citi.

Arī lietum ir draugi // Foto: Rūdolfs Rancāns

Sprīdītis meklē laimi Lielajās 
ģimeņu stafetēs // Foto: Baiba 
Krūmiņa

Bērni Veidenbauma dzimtajās mājās “Kalāči” // Foto:  Rūdolfs 
Rancāns

Mājas torņa būvēšana Lielajās ģimeņu stafetēs. // Foto:  Baiba 
Krūmiņa

Daudzinām mājas. Vidējā aplī ārzemju latvieši // Foto: Māris Brasliņš
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Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 31) atrisinājums  
Līmeniski.  5. Perlīts. 7. Par  -

seks. 9. Oka. 10. Vists. 11. Tenis. 
12. Sprauslas. 15. Slēpes. 18. Va -
fele. 19. Kuranti. 22. Spireja. 23. 
Rektors. 25. Stipras. 28. Skolas. 
29. Termas. 33. Konfektes. 35. 
Ātras. 36. Vīzas. 37. Ota. 38. 
Specija. 39. Stilets. 

Stateniski.  1. Grots. 2. Stiepe. 
3. Tankas. 4. Peles. 5. Paipala.       
6. Skrunda. 8. Stimuls. 13. Sele  ri-
jas. 14. Kavatīnes. 16. Kurante. 
17. Stirpas. 20. Ape. 21. Ēra. 24. 
Skrotis. 26. Patents. 27. Balzaks. 
30. Somija. 31. Berete. 32. Rases. 
34. Tīnes. 

Līmeniski. 1. Gaujas kreisā 
pie   teka. 4. Spurains, bārdains. 
10. Armijas apakšvienība. 11. 
Lūk! 12. Kavalērists. 14. Ap   dzī -
vota vieta Limbažu novadā. 15. 
Dažu kažokzvēru gaŗa, spīdīga 
spalva. 16. Kaņepāju dzimtas 
tīteņaugi. 20. Labsirdis. 21. Iegā -

dāties. 24. Līdzīga, atbilstoša 
(kam). 25. Ežmala, apara. 27. Vie-
 na no planētām. 29. Sieviešu ko  -
ris. 30. Kāpurķēžu kaujas mašī-
na. 34. Jokupēteris (sar.). 36. 
Krū  zīte. 37. Kaķu dzimtas plēsējs. 
38. Bizes, pīnes. 39. Nervu sprie-
 dze. 

Stateniski.  1. Dzejnieki. 2. Sie-
  vietes vārds (nov.). 3. Vīteņaugu 
dzimtas augs. 5. Liela dziedā tāju 
ansambļa dalībnieki. 6. Tulko-
tājs, izskaidrotājs. 7. Ne vienādi, 
ne otrādi. 8. Palaidnis, izvirtulis. 
9. Stilistikas speciālisti. 13. Koka 
pūšamie instrumenti. 17. Lauk  -
irbju dzimtas pļavu putni. 18. 
Sardzes vīrs. 19. Apdzīvota vieta 
Dundagas novadā. 22. Dēla mei-
 ta, meitas meita. 23. Galdsega. 
26. Bēda, posts. 28. Stiba, vica. 
31. Karpu dzimtas zivs. 32. 
Sulainis, puisis. 33. Sasalis ūdens. 
35. Sejas sastāvdaļa.     

Jau sesto reizi Jaunpiebalgā, 
dabas jeb ekoloģiskajā saim -
niecībā “Lielkrūzes”, no 7. līdz 
9. augustam notika Vislatvijas 
Dziesminieku saiets, kas pul -
cēja dziesminiekus, dzejniekus 
un klausītājus no visas Latvi  jas. 
“Paradīzes stūrītis” – tā dziesmi-
nieki, dzejnieki un klau  sītāji dē -
vē šo saimniecību, kas ir viena 
no skaistākajām un latviskāka-
jām ne tikai Vidzemes novadā, 
bet visā Latvijā. Tādēļ patiesībā 
tas ir nevis viens, bet divi stāsti – 
par dziesminieku saietu un par 
“Lielkrūzēm”.

Saiets kā vienmēr pulcēja gan 
labi pazīstamos, gan mazāk zi  -
nāmos dziesminiekus un dzej -
niekus: Ievu Akurateri, Valdi 
Atālu, Haraldu Sīmani, Austru 
Pumpuri un dažādu paaudžu 
austrasbērnus, Uldi Kākuli, Ilzi 
Grunti, Kārli Kazāku, arī aktie -  
r us Vari Vētru un Indru Bur -
kovsku,  grupas “Jumis”,” Zāle”, 
“Masti”, “Iļģi” un daudzus citus 
dziesminiekus un dzejniekus. 
Pēc piektdienas vakara lielkon-
certa pie ugunskuriem tika lasīta 
dzeja, skanēja autordziesmas un 
tautasdziesmas līdz pat rītam. 
Savukārt sestdien radošajās un 
amatnieku darbnīcās varēja mā   -
cīties dziesmas, latvisko dzīves -
ziņu, tekstila apdruku, veiksmes 
akmeņa veidošanu, mezglošanu, 
mandalu aušanu u.c. Dzejas mī  -
ļotāji devās ceļā pa Dzejas taku 
un Mīlestības saliņā piedalījās 
dzejas meditācijā. Pēcpusdienā 
skanēja radošās dziesminieku 
darbnīcas dziedātās dziesmas no 
skatuves, bet vakarā sākās liel-
koncerts, kuŗa skaistākais un 

Dziesminieku saiets Jaunpiebalgā

emocionālākais brīdis, tuvojoties 
pusnaktij, bija ugunsskulptūra 
“Saules ceļš”. Saieta pēdējā dienā 
notika nobeiguma sarīkojums 
un atvadas kalnā, lai pēc tam 
sāk  tu mērot mājupceļu uz tuviem 
un tāliem Latvijas novadiem.

Laiks saieta dalībniekus un 
ap meklētājus gan lutināja, gan 
pārbaudīja, jo saule karsēja ne pa 
jokam un sestdienas pēcpusdie-
nā karstums pakāpās līdz pat 
trīsdesmit pieciem grādiem, bet 
pēc ugunsskulptūras sāka duci-
nāt pērkons un klāt bija lietus. 
Karstajā dienā gan bērni, gan 
pieaugušie plunčājās vienā no 
dīķīšiem, vizinājās ar laivu vai 
vienkārši gulēja zālītē un vēroja 
ainavu, bet pāri visam klājās 
miera sajūta. “Liekrūzēs” tā ir 
vienmēr, jo sakoptā, skaistā un 
latviskā vide aizdzen nemieru, 
ikdienas rūpes un troksni.

“Liekrūzēs” saimnieko Dol   -
ma ņu ģimene, un tās saimnieku 
Gun taru Dolmani, ilggadēju 
mež kopi, mēdz dēvēt par zemes 

sargu – ekosaimniecībā netiek 
izmantotas nekādas ķimikālijas, 
šeit vides harmoniju panāk, ie  -
vērojot dabas likumsakarības. 
Guntars Dolmanis “Lielkrūzēs” 
dzīvojis visu mūžu un teic, ka 
pavisam skaidri zina, ka šajā 
vietā dzīvojis viņa vectēva vec -
tēvs Jānis Dolmanis, kurš bijis 
labs amatnieks – audējs, pratis 
norēķināties ar dienestniekiem 
un sācis šīs mājas izpirkt no 
muižas. Uz “Lielkrūzēm” ir at  -
nācis dzīvot Guntara vectēvs An -
 tons, kurš piedalījies Latvijas 
brīvības cīņās un saimniekojis 
šeit brīvvalsts laikos. Tagad Gun-
tars Dolmanis nodarbojas ar 
eko  loģisko lauksaimniecību, ziv-
 kopību, lopkopību, augļkopību 
un dabiskas, līdzsvarotas vides 
saglabāšanu. “Gribēju izveidot 
saimniecību, kas ir dabas orga -
niska sastāvdaļa un sakņotos 
senču tradicijās, – lai apliecinātu, 
ka arī šodien tā var dzīvot un 
strādāt. No vectēva mantoju 64 
hektārus, vēl nopirku zemi un 

arī nomāju pļavas, kur ganās 
savvaļas lopi. Manā īpašumā ir 
14 ūdenskrātuves, un tās ir ma -
na mūža darba rezultāts. Dīķi 
aizņem 10 hektārus, tie izskatās 
un ir apkopti tā, ka nezinātājam 
grūti pateikt, ka tie nav dabiski 
izveidojušies ezeriņi. Dīķos ir 
zivis, jo zivkopība ir viena no 
manām nodarbēm, kuŗai ir ļoti 
liela nozīme. Ūdenskrātuve visai 
apkārtnei nodrošina dzīvās ra  -
dības – krupīšus, vardītes, spāres, 
kas savukārt ir vajadzīgas, lai 
lauks funkcionētu pilnvērtīgi,     
lai būtu dzīvības aprite. Ja nelieto 
minerālmēslus, tad katra mazā 
dzīvībiņa, kas kaut kādu iemeslu 
dēļ iet bojā, sadalās, kļūstot par 

SALLIJA BENFELDE

vides dabisko sastāvdaļu, tā nav 
ķimikāliju pilna. Pļaujot sienu,   
es ar traktoru droši vien nobrau-
cu kādu vardīti, bet tādējādi viņa 
kļūst par lauka dabisko mēs  lo-
jumu, tas nav tas pats, kas iz   nī -
cināt, piemēram, vardes, mig-
lojot laukus. Ūdenskrātuves vei-
do arī mikroklimatu, dodot un 
regulējot mitrumu. Migla naktīs 
ābeļdārzu pasargā no salnām, 
mūs salnas neskar”, skaidro Dol-
manis. Jāpiebilst, ka “Lielkrūžu” 
vide ir ne tikai ekoloģiski “pa  -
reiza”, bet arī ļoti skaista un mie-
ra pilna, un te patriotisms ir 
piepildījies darbā un ikdienas 
attieksmē pret savu zemi.

Liepājas universitātes (LieU) 25 zinātnieku un mācībspēku pēt-
 niecisko rakstu krājumu par valodu apguvi Baltijas valstīs piedā -
vāts drukāt izdevniecībā Cambridge Schooler Publishing. Rakstu 
autori ir LieU Starptautiskās zinātniskās konferences “Valodu ap -
guve: problēmas un perspektīva” dalībnieki. Krājuma atbildīgā re -
dak tore ir LieU Humānitāro un mākslas zinātņu fakultātes profe -
sore Diāna Laiveniece, pie kuŗas tad par sadarbības iespēju vērsās 
izdevēji no Cambridge Schooler Publishing. Ceļu pie lasītājiem krā -
jums varētu uzsākt nākamā gada sākumā.

Daugavpilī no 6. līdz 10. augustam darbojās Latvijas Lauk  saim-
niecības universitātes (LLU) rīkotā Starptautiskā vasaras skola. Tā     
ir vienīgā Latvijas augstskola, kur var iegūt ainavu architektū ras un 
plānošanas speciālitāti. Tika piesaistīti mācībspēki un studenti no 
Ķīnas, Uzbekistānas, Bulgārijas, Ungārijas un Latvijas – pro fesionāļi 
un topošie pilsētas, ainavu un dārzu dizaina plānošanas architekti, 
klimatologi un starptautisko attiecību speciālisti. Ekspe dīcijas laikā 
pa Daugavas krastiem viņi izpētīja upes ainavu, eko loģiju, HES 
ietekmi, organizēja ekskursijas un iepazinās ar vietējām kultūr-
vēsturiskajām tradicijām. 

Raiņa mūzejā “Jasmuiža” 8. augustā atklāja atjaunoto bijušo 
muižas govju kūti, kas ar ES Lauksaimniecības fonda lauku attīstī  -
bai financiālo atbalstu pārtapusi par Latgales tradicionālās kultūras 
un amatu māju, kur aplūkojama viena no lielākajām Latgales ke  -
ramikas ekspozīcijām Latvijā. Tur ir dažādi Latgales podnieku dari  -
nātie māla priekšmeti – saimniecības trauki, dekoratīvā keramika, 
sīkplastika un Antona Šmulāna veidotie velniņi no dramaturga 
Gunāra Priedes kollekcijas. Skatāma arī izstāde “Četri stūŗi – Latgales 
amatu pamati”, kur aplūkoti tradicionālajā amatniecībā izmanto -     
tie materiāli: māls, lins, dzelzs un koks. 

Preiļos 9. augustā pie ieejas Ebrēju kapsētā atklāja pieminekli 
holokausta upuriem – arku ar metalla vārtiem. Otrā pasaules kaŗa 
laikā nacisti apšāva visus (~800) pilsētas ebrējus. Piemiņas vietas 
ieceres autors un mecenāts ir Ņujorkā dzīvojošais technisko 
zinātņu profesors, Preiļu novada Goda pilsonis Dāvids Zil -
bermans. Pieminekļa autors un architekts ir Sergejs Rižs, kurš iz -
veidojis arī Preiļu holokausta upuŗu memoriālu 2004. gadā. Uz arkas 
metalla vārtiem uzrakstīta lūgsna “...LAI VIŅU DVĒSELES TIKTU 
IESIETAS DZĪVĪBAS TĪSTOKLĪ ...”.

Jelgavā nesen notika pedagoga, vēsturnieka un Latvijas vēstures 
mācību grāmatu autora Andra Tomašūna pētījuma “Jelgava 1941. 
gada vasara – Holokausts” atvēršana. Grāmatā sakopoti doku -
men  ti, laikrakstu publikācijas par notikumiem Jelgavā Otrā pasau -
les kaŗa laikā, kad tika nogalināti aptuveni 2 000 ebrēju no plašas 
apkārtnes. Sarīkojumā piedalījās Izraēlas vēstniece Latvijā Hagita 
BenJakova, kas ir viena no grāmatas izdošanas atbalstītājām, Lat -
vijas Ebrēju reliģisko draudžu un kopienu valdes priekšsēža viet-
nieks Benjamins Kajems un mūzeja “Ebrēji Latvijā” direktors Iļja 
Ļenskis, Jelgavas Ebrēju kultūras biedrības vadītāja Lidija Ribkina un 
citi. Grāmata uzdāvināta bibliotēkām visā Latvijā. 

Dagdas novada Andrupenes pagastā 22. augustā plkst. 14 notiks 
ikgadējie Kroma kolna svētki. Būs iespēja iesaistīties dažādās seno 
latgaļu amatu prasmju darbnīcās, cīņu paraugdemonstrējumos un 
turnīros. Tiks godināti aktīvākie Kroma kolna bruolistes biedri. 
Svētku kulminācijā tiks aizdedzinātas uguns skulptūras, caur kuŗām 
simboliski izies esošie un topošie bruolistes biedri, lai gūtu spēkus 
nākamajai sezonai. Īpašie ciemiņi būs no Baltkrievijas viduslaiku 
rekonstrukcijas kluba „Варгенторн”, Lietuvas klubiem Simkala, 
Semigallia un Ceklio Kuršai, kā arī citi. Svētku galdā tiks celti Latgales 
labumi no vietējiem mājražotājiem. 

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA
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SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

Latviešiem piederošs 
uzņēmums

PĒRK MEŽUS
UN ZEMI VISĀ 

LATVIJĀ.
Tālrunis +371 29420502

e-pasts:
gunita@amg-eksports.lv

100% LATVIEŠU UZŅĒMUMS
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālr.: +371 22003161
e-pasts: abmezs@inbox.lv

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums “Baltinami”,
LV Reg Nr 40003640547, 

piedāvā apsaimniekot vai 
nopirkt Jūsu īpašumu 

(daudzdzīvokļu namu vai 
tā daļu) Latvijā. Zvaniet uz 

845-462-3317 (NY).

Trīs Latvijas Tenori – Latvijai un pasaulei!
Mūsu populārie Trīs Tenori un solisti no LNO gatavojas mūs iepriecināt jau sesto reizi Amerikā ar plašu vispusīgu pro-
grammu 2015. gada oktobrī. Ierakstiet kalendāros jau tagad, lai rezervētu datumu! Viņu programmā būs retāk dzirdētas 
Emīla Dārziņa solo dziesmas, operu ārijas, skanīgs operetes karuselis un jautrais Amor hispano. Atšķirīgas programmas 
Klīvlandē, Igauņu namā, no Priedainē, Salās un Floridā! Nāciet uz visiem koncertiem! Gaidīsim! Baudīsim!

Kļūstiet par LNOĢ labvēļa patronu. Pieprasiet labvēļu ieejas karti $100.– Tas ieskaitīs arī Jūsu ieejas karti uz koncertu. Atbalstot Ģildi,
Jūs atbalstāt LNOĢ vispusīgos projektus. Nosūtiet maksājumu labvēļu ieejas kartei pirms 1. oktobra uz: LNOĢ c/o Andris Padegs 2 Merry 
Hill Road, Pougheepsie, NY  12603 (Jūsu vārds tiks ievietots koncerta labvēļu lapā programmā.)

14. oktobrī, trešdien, – Klīvlandē plkst. 1:00 pēcpusdienā rīko Klīvlandes 
Latviešu koncertapvienība, 1385 Andrews Ave, Lakewood, OH 44107
Anda Sūna-Cook 216-651-0486
16. oktobrī, piektdien, – Ņujorkā Igauņu namā plkst. 7:30, 243 34th St. NYC, rīko
Latvijas Nacionālā Operas Ģilde (LNOĢ) Baiba Rudzīte Pinne 914-631-5725
17. oktobrī, sestdien, – Ņudžersijā, Priedaine rīko Ņudžersijas Latviešu biedrība 
kopā ar LNOĢ. Baltic Unity Day plkst. 2:00 os, koncerts seko plkst. 4:00 os.
1017 Hwy 33 East, Freehold, NJ 07728 Jānis Students 732-836-9750
18. oktobrī, svētdien, dievkalpojums 10:30 (piedalās arī Trīs Tenori), 
atspirdzinājumi. Koncerts seko plkst. 12:30 Ņujorkā, Salas baznīcas zālē, rīko 
Latvijas Nacionālā Operas Ģilde (LNOĢ) 4 Rīga Lane, Melville, NY 11747 
Aija Pelše Tel: 516-319-9491
20. oktobrī, otrdien, plkst. 5:00 Floridā, St Pētersburgā rīko Floridas Latviešu bied -
rība 1705 9th Ave N, St. Peterburg, FL 33713 Dace Kupača-Hohlova 727-479-8026

Trīs Latvijas LNO Tenori. No kreisās: Miervaldis 
Jenčs, stāv Nauris Puntulis, priekšā Guntars 
Ruņgis. Iztrūkst pianists Gints Bērziņš Ieejas maksa visās koncerta vietās – $25.–

Piedāvājam iegādāties skaistu īpašumu,
kas sastāv no savrupmājas un viesu mājas, Kuldīgas novadā,

Padures pag. “Silmaņi”. Īpašums atrodas klusā, mierīgā vietā
uz Kuldīgas pilsētas robežas. Celtniecībā izmantoti tikai dabīgi 

materiāli. Kanalizācija – bioloģiskā attīrīšanas sistēma;
Apkure – NIBE zemes siltumsūknis. Saules baterijas, kas nodrošina 

papildu enerģiju siltumsūknim (samazina elektrības patēriņu). 
Attālināta temperātūras maiņa. Visu ēku pirmajos stāvos visās telpās 

siltās grīdas. Ap visām ēkām ierīkota lietus ūdeņu novadīšanas 
sistēma. Visā territorijā ierīkota gruntsūdeņu drenāžas sistēma.

Ir garāža, pirts, dīķis, dārzs.
Mājas platība 260 m2; Viesu mājas platība 316 m2;

Zemes platība 3.5ha;
Detalizētāku informāciju un īpašuma fotogrāfijas pēc pieprasījuma 

nosūtīsim uz e-pasta adresi.
Piedāvātā pārdošanas cena – EUR 315.000,–

Kontaktinformācija – Normunds Kvilis, normunds@blg.lv, +371 2727 1111

Aicinām  visus bijušos un tagadējos biedrus, 
draugus un labvēļus uz

Aijovas latviešu biedrības
65 gadu dibināšanas jubileju

sestdien, 26. septembrī, plkst. 16:00
Biedrības telpās – 2323 Dixon St., Demoinē.

Svinīgs Akts – māc. A. Pelds un Biedrības priekšnieks I. Kalniņš
Koncerta programmu izpildīs Biedrības koris – diriģents A. Akšelis,

bērnu tautasdeju ansamblis “Aijovas Dārziņš” – vadītāja Andra Pelds,
Koklētāji – vadītāja Ārija Palēvica

un citi bērnu un jauniešu priekšnesumi.

Pēc koncerta sekos svētku mielasts
un

Sadraudzības vakars ar rotaļām un dziesmām
Mineapoles tautas mūzikas ansambļa “Teiksma” 

vadītājas Elgas Pones un akordeonistes Zintas Pones izkārtojumā.

Paredzēta vērtīgu mantu izloze.

Ieeja par ziedojumiem.
Apmeklētāji lūgti pieteikties līdz 12. septembrim pie

Biedrības priekšnieka I.Kalniņa.
E-pasts: ikletins@aol.com; zvanīt:  515 262 7707;

adrese: 2653 Grandview Ave., Des Moines, IA 50317
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Ar skumjām sirdīm piemin
BĒRNI BIRUTA, MIĶELIS, ILZE

MAZBĒRNI ERIK, INGRID

Kur ir mana vecmāmiņa?
Viņa ir augšā istabā, 
Ieauž mežu savās stellēs.
Varbūt mēs nepiekrītam viņas dzīpariem,
Bet mēs esam tas mežs,
Jo mēs esam tās lapas.
(mazmeita Ingrid, tulkoja Ilze)

Mūsu mīļā māmiņa, vecmāmiņa

OLGA AKERBERGS
Dzimusi 1921. gada 12. jūlijā Runtortas muižā, Ludzā, Latvijā,

mirusi 2015. gada 6. augustā Baltimorā, Merilandē

S A R Ī K O J U M I

Viņu mīlestībā piemin
BRĀLIS HERBERTS LEDIŅŠ AR ĢIMENI

Mīļā piemiņā paturēs
SIEVA OLGA AR BĒRNIEM,

MAZBĒRNIEM UN MAZMAZBĒRNIEM
MĀSA ALĪNA ZELMENIS AR ĢIMENI

VERONIKA ŪBELE UN PIEDERĪGIE LATVIJĀ

Dziļas sērās viņu turēs atmiņā
MĀSA DZIDRA BOKALDERS-BRENDE

KRUSTDĒLS AIVARS BOKALDERS AR ĢIMENI
PĀRSLA GAGAINIS AR ĢIMENI

SIGURDS BOKALDERS AR ĢIMENI

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama;
Nolīkst klusi sirma galva,
Saules ceļu aiziedama.

Dieviņ, iededz vakarzvaigzni,
Zemes bērns uz mājām iet...
Sāpju nasta viegla kļuva,
Dieva dārzos rozes zied.

Dieva mierā aizgājusi

ALVĪNE SKURSTENIS,
dzim. LEDIŅA

Dzimusi 1928. gada 19 septembrī Liepājā,
mirusi 2015. gada 5. augustā Birmingham

Dieva mierā aizgājis

TEODORS BERGS
Dzimis 1920. gada 13. martā Kuldīgā,

miris 2015. gada 30. jūnijā Fort Collins, Colorado

Mūžīgā miegā aizmiga mana vienīgā māsa

SPODRA ZĪVERTS (KARČEVSKIS),
dzimusi TELMANIS

Dzimusi 1929. gada 26. septembrī Rīgā,
mirusi 2015. gada 11. augustā Lake Zurich, IL ASV

SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mēģi-
nājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latviešu bied-

rība (531 N 7th St, Philadelphia, 
PA 19123)

8.septembrī 11:00 pensionāru 
kopas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība un 
Arvīda Lielkāja referāts par grā-
 matu ’’Latviešu kaŗa zēnu stāsti’’. 
Saiets beigsies ar dzimumdienu 
svinēšanu pie kafijas galda. Viesi 
arvien laipni gaidīti!

MILVOKI
Izrāde ,,Precies, māsiņ” 10. sep tem-

 brī Milvoku Latviešu namā 8845 
W Lynx av Milwaukee, Wi. Sā  kums 
7.00pm. Lomās Jānis Jarāns, Rai-
 monda Vazdika un Guntis Veits. 
Režisors Jānis Mūrnieks.

PRIEDAINE (NJ)
29. augustā 14:00 Ņudžersijas 

Latviešu Biedrība svinēs savu 
65 gadu dibināšanas jubileju! 
Dziedās un mūzicēs Armands 
Birkens un Lorija Vuda Cin-
kusa. Jubilejā piedalīsies arī Lat-
vijas Saeimas priekšsēdētāja Inā ra 
Mūrniece. Sekos svētku mielasts 
„Cūku bēres”. Būs arī deju mūzika 
un sadraudzīgs vakars. Ieeja pret 
ziedojumiem, sākot ar $25. Bied-
rība lūdz pieteikties līdz 15. au -
gustam, e-pasts: priedaine@prie-
daine.com, tālr.: 732-610-8226. Ar 
pastu sūtiet uz adresi: Jubileja 65, 
1017 State Route 33, Freehold, 
NJ 07728.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pēterburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 (th Ave N, St.
Petersburg FL 33713).

Bibliotēka vasarā – no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta. 

1. septembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

10. oktobrī 10:00 DV apvien. 
Floridā gadskārtējais pikniks 
War Veterans Memorial Park 
(9600 Bay Pines Blvd. N, nojume 
#4). Līdzi jāņem priecīgs prāts 
un groziņi kopīgam azaidam. Par 
ceptām desiņām, sautētiem sk.
kāpostiem un vēsu dzērienu gā -
dās vanadzes un vanagi.

 ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Denveras latv. ev. lut. dr.: 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Info: www.detdraudze.org. Visi 
dievk. notiek 10:00 no rīta. Māc. 
Biruta Puiķe Wilson. 23. augustā 
dievk. ar dievg. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL). Info: 
Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com. 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. ar 
dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, dr. sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. 
notiek 10:00. Māc. Ieva Dzelz gal-
vis. 23. augustā Kapu svētki – 
Glenwood kapos 11:00, Montrose 
kapos 12:00. 30. augustā dievk. 
ar Sv.vak., pusgada informāc. 
sapulce.

• Kalamazū latv. apvienotā ev. 
lut. dr.: (122 Cherry Hill St, Ka -
lamazoo MI 49996). Visi dievk. 
notiek 10:00. 23. augustā Kapu 
svētki Riverside kapsētā, māc. A.
Graham. Lietus gadījumā dievk. 
notiks dievnamā. 30. augustā 
dievk. ar dievg., māc. A.Graham.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā trešdienā. 
Baptistu dr. dievk. notiek svēt-
dienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062. 22. augustā 
10:00 Kapu svētku dievk. Man -
česteras Austrumu kapsētā, Imants 
Gorbants. Lietus gadījumā dievk. 
notiks dr.baznīcā.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). Visi 
dievk. notiek 10:00. 23. augustā 
Kapu svētki Crystal Lake kapsētā 
(3816 Penn Ave N, Minneapolis 
MN 55412). 30. augustā dievk., 
sadraudzība. 6. septembrī dievk. 
nenotiks. 

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bērziņš, 
tālr.: 613-851-8281, e-pasts: rev@
draudze.org. Dr. pr. Jānis Mateus, 
tālr.: 514-481-2530, e-pasts: 
prez@draudze.org. 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).
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D I E V K A L P O J U M I

Mīļā piemiņā paturēs
ANDREJA PUMPURA ĢIMNAZIJAS SKOLNIEKI

Viņu piemin
DZIDRAS BRĀLIS AIVARS GALIŅŠ AR MAIJU

VISA GALIŅU SAIME UN DRAUGI

Sēro bērni
KĀRLIS AR TRUDY 

SKARLETA AR AIVARU 
PAULS AR ANDRU

Mazbērni 
NIKOLAS AR CHRISTINE

ALEKSANDRA AR JEFF
LAURA AR ĀRI, GRANTS
ALEKS, DĀVIS UN LIĀNA 

Mazmazbērni 
MIA, KAI, WILL UN RILEY 

Mīlestībā piemin
BRĀLĒNS ULDIS GOSTS AR MEITĀM ZAIGU UN VIZMU AR JĀNI
MĀSĪCA GUNTA MANGULIS AR INTU, ANDREJU, TIJU UN MĀRI

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

DAINA DZIDRA IVES
Dzimusi 1933. gada 17. decembrī Latvijā,

mirusi 2015. gada 22. jūnijā Kanadā

Zaļa zeme, balta saule
Agrā rītā skūpstījās.
(Z. Lazda)

Mīlestība nekad nebeidzas…

ZIGURDS KĀRKLIŅŠ
Dzimis 1927. gada 7. novembrī Daugavpilī,

aizgājis mūžības ceļos 2015. gada 25. jūlijā Indianapolē

Ar sērām vēstījam, ka no mums un šīs dzīves šķīries
inženieris, kaŗavīrs, lektors, slēpošanas instruktors

JĀNIS RUMBA
Dzimis 1927. gada 10. martā Slokā,

miris 2015. gada 6. jūlijā Freyeburg, Maine

Mūžībā aizgājusi
mūsu mīļā mamma un omīte

ILZE ZICĀNS KRASTIŅŠ BERKOLDS
Dzimusi 1921. gada 22. septembrī Rīgā,

mirusi 2015. gada 14. jūlijā Sietlā

Viņu mīļā piemiņā paturēs
VĪRS EDGARS, MEITAS DAINA, SANDRA AR JIM

MAZBĒRNI ALEX, MADISON UN MACKENZIE

Es tagad aizeju, bet ne jau prom,
Es aizeju tepat... ar citām puķēm, citu sauli,
Ar citu zemi parunāt.

Pēc ilgas cīņas ar neārstējamu slimību CREST
Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

ASTRĪDA R. ŠUPSTIKS
Dzimusi 1936. gada 23. aprīlī Rīgā, Latvijā, 

mirusi 2015. gada 28. maijā Aijovā, ASV

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, NJ).

 Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com 
23. augustā dievk. nenotiek. 30. 
augustā 13:30 Īstbransvikā dievk. 
ar dievg. 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Katskiļu nometne (231 Green-

hill Rd, Elka park NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY NY)
Morristovna St. Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Priedaine (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 

 23. augustā 10:00 Jonkeru bazn. 
dievk., māc. Saivars. 10:30 Salas 
bazn. dievk., māc. Saliņš. 30. au -
gustā 13:30 St.Andrew bazn. 
dievk., māc. Saivars. 

• Ročesteras latv. ev. lut. Krusta 
dr.: (1900 Westfall Rd, Rochester 
NY). Diakone Linda Sniedze Tagg-
 art. 13. septembrī 14:00 dievk. 
ar dievg.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
ya  hoo.com 20. septembrī 13:00 
dievk., kafija.

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Visi dievk. notiek sest die  -
nās 12:00. Māc. Martins Rubenis. 
29. augustā dievk. 19. septembrī 
dievk. Kafija un groziņu galds.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Visi dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org 23. au -
gus tā dievk. ar dievg. 30. aug. 

dievk. nenotiek.
• St. Pētersburgas (FL) latv. 

ev. lut. dr.: dievk.notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) bazn. 
(301 – 58th Street S, St. Peters-
burg, FL 33707). Bībeles stundas 
notiek biedrības namā 11:00. 
Māc. Aivars Pelds, tālr.: 727-368-
0935. Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 
727-367-6001. Uzmanību – va -
sa ras dievk. notiks biedrības 
namā 11:00! 23. augustā Bībeles 
stunda. 30. augustā Bībeles stun-
da. 6. septembrī Bībeles stunda. 
13. septembrī Bībeles stunda. 
20. septembrī dievk. 27. sep tem-
brī Bībeles stunda. 4. oktobrī 
Pļaujas svētki ar pašu nestām 
brokastīm.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, To -
ronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, e-pasts: baznica@bell-
net.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, tālr,: 
905-477-7042, e-pasts: aigaide@
yahoo.com. Diakone Aina Avo-
tiņa, tālr.: 416-920-8491, e-pasts: 
avotinsa@aol.com. Dr. pr. Kārlis 
A. Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom.
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309, e-pasts: sukse@sympatico.
ca  23. augustā dievk.(Sv.Andreja 
dr. izkārt.). 30. augustā dievk.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121), 
tālr.: 301-251-4151, e-pasts: dc -
draudze@verizon.net, Info: www.
dcdraudze.org Mācītāja prāv. 
Anita Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: macani-
tavp@gmail.com, dr. pr. Jānis 
Vītols, tālr.: 703-264-0089. Svēt-
dienās: 10:00 Dievkalpojums. 
Kristīga sadraudzība. Grāmatu 
galds. Paziņojums – sākot ar 
14. jūniju vasaras dievk. notiek 
10:00, seko kristīga sadraudzī ba. 
23. augustā dievk. 30. au  gus tā 
Sv. vak. dievk. 13. septembrī Lat  -
viešu skola atsāk mācības. 11. 
oktobrī Jauniešu iesvētības. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. pr. 
Vija Bachmuts, tālr.: 860-644-
3268. 12. septembrī 11:00 dievk., 
māc. Jānis Keggi. 17. oktobrī 
12:00 Pļaujas svētku dievk. ar 
dievg., diak. Indriķis Kaņeps.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. 
dr.:

Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco), Info: www.
zkldraudze.wordpress.com 

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – svētdienās.
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.
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Latvijas vēstniecība ASV or  ga-
  nizēja ikgadējo novusa tur nīru 
“Vēstniecības kauss 2015” Tajā 
piedalīties tika aicināti Vašing-
tonas apkārtnes latvieši, igauņi 
un citi novusa cienītāji. Šoreiz 
pirmo reizi turnīrā tika spēlēts 
ar īpaši izgatavotiem kauli  -
ņiem, kuŗus izgatavoja turnīra 
dalībnieks un reizē fotografs 
Pēteris Alunāns.

Latvijas
vēstniecība ASV 
organizē novusa 

turnīru
sievietēm 1. vietu ieguva vēst-
niecības darbiniece Svetlana 
Bormane, 2. vietu – Līga Straut-
niece un 3. vietā ierindojās 
vēstniecības diplomāte Vita Ma -
jore. Dubultspēlēs galvenā 
balva tika Mikum Bormanim 
un Valdim Bormanim, 2. vieta 
– Vitai Majorei un Dainai Bī -
riņai -Krasts un 3. vieta – Vies-
turam Timrotam un Mārim 

16. un 17. jūlijā 37 plūdmales 
volejbola pāŗu komandas pul-
cējās Baltijas jūras krastā, Vid ze-
mes jūrmalā, pašos Saulkrastos, 
lai noskaidrotu labākos kārtējā 
apdrošināšanas kompanijas Ergo 
atbalstītajā Latvijas atklāto meis-
tarsacīkšu posmā, kuŗš jau 20.  
ga  du pazīstams ar nosaukumu 
“Saulkrastu kokteilis”. Pašā jūras 
krastā, Ainažu ielā, ir gan Jūras 
parks, gan Saulkrastu novada 
Tūrisma informācijas centrs, kur  
vienmēr dažādās valodās var ie  gūt 
labu informāciju par to, ko redzēt 
šajā Latvijas pilsētā. Daba un jū  ra 
ir brīnišķīga! Un tas viss  stundas 
attālumā no Rīgas, braucot ar 
vil  cienu par pāris eiro! 

Uz sacensībām bija ieradušies 
arī tāli viesi no Austrālijas – Tālis 
Švarcs un Alisters Lins. Viņi  jau 
iepriekš vairākas dienas tieši plūd-
malē, bija trenējušies, saspē lē ju-
šies, lai šajās sporta sacīkstēs go -
dam nestu Austrālijas vārdu. Un 

Vīriešu vienspēles uzvarētāji: igaunis Peter Saar, Mikus Bormanis 
un Juris Krasts // FOTO: Pēteris Alunāns

Vēstniecības vadītāja vietnieks Jurijs Pogrebņaks pasniedz balvu 
dubultspēļu uzvarētājiem Mikum un Valdim Bormaņiem // 
FOTO: Pēteris Alunāns

Pie novusa galdiem vēstniecības telpās // FOTO: Pēteris Alunāns

LATVIJAS VĒSTNIECĪBA ASV

trāliešiem, viņu līdzjutējiem, uz -
gavilēt un arvien skaļāk skan di-
nāt: “Ozi, ozi, oi, oi, oi!”. Viens aus-
trāliešu atbalstītājs bija paņēmis  
līdzi pat Austrālijas karogu un, 
skrienot gar laukuma malu, ik pa 
laikam aktīvi atbalstīja Tāļa un 
Alistera spēli. Jaundienvidvelsas 
Sporta apvienības vadītājs un 
Sid nejas sporta kopas „Spars” 
prezidents un Austrālijas volej-
bolistu pāŗa kopspēles organi zā-
tors Viktors Sīkais bija sagādājis 
līdzjutējiem sporta kreklus, uz 
tiem izvietojot gaumīgus Latvijas 
un Austrālijas karogus ar parak-
stu “Latvijas asinis, Austrālijas 
gaiss”, tā simbolizējot, ka Tālī 
Švarcā rit latviešu asinis jau dau -
dzās paaudzēs, bet ikdienas dzīve 
rit Austrālijas gaisā. Tālis ir lat-
viešu sabiedrībā Austrālijā pazīs-
tamo Viktora un Ilzes Švarcas 
dēls. Šajā spēlē abi Austrālijas 
pārstāvji demonstrēja vēl lielāku 
koncentrēšanās spēju nekā ie -

Ārzemju latvietis Latvijas 
meistarsacīkstēs

Turnīrā piedalījās 18 vien-
spēļu dalībnieki un sešas pāŗu 
komandas. Vienspēlēs vīriešiem 
1. vietu ieguva Mikus Borma-
nis, 2. vietu – Peter Saar un 3. 
vietu – Juris Krasts. Vienspēlēs 

Pūciņam.
Spēlētājiem bija iespēja baudīt 

Užavas alu,  “Jaunpils pienota-
vas” sierus, SIA “Rānda” aknu 
salātus, kā arī ASV ražoto Black 
Rooster latviešu rupjmaizi.

niecības nama”, dāvāto mēbeļu 
komplektu, kā arī finālspēļu starp-
laikā piedalīties labdarības izsolē 
par „Miķeļa alus” sarūpētajām, pa -
zīstamā hokejista Miķeļa Rēd li cha 
parakstītajām divām īpašajām 
hokeja nūjām. Iegūtie līdzekļi 
tika ziedoti Latvijas Olimpiešu 
sociālajam fondam.

Plūdmales volejbols ir sporta 
veids, kur daudz kas atkarīgs no 
konkrētiem apstākļiem konkrētai 
spēlei, no spēlētāju saspēles un 
meistarības slīpēšanas daudzu 
gadu gaŗumā. Tas ir mainīgs 
sporta veids – te esi virsotnē, te 
atkal spēlē nesanāk tik labi, kā do -
māts. Arī šoreiz – turnīrā “Saul-
krastu kokteilis” bija jauni favorīti 
– uzvaru svinēja Richards Fin-
sters un Edgars Točs, kuŗi finālā 
divos setos ar 21:11 un 21:15 pār-
spēja turnīra lielāko pārsteigumu 
– Ģirtu Glāzeru un Sandri An -
drejevu. Mārtiņš Pļaviņš/Her mans 
Egleskalns ierindojās piektajā vietā.

AGRIS PĪRĀGS

No kr: Tālis un Alisters spe-
ciālajos T-kreklos “Latvijas asi-
nis, Austrālijas gaiss”
// FOTO: Dāvids Vējiņš

Tālis un Alisters spēles laikā // FOTO: Dāvids Vējiņš

Latviešu un austrāliešu  līdzjutēji pēc spēlēm: vidū aiz karoga: 
Sporta kopas „Spars” prezidents Viktors Sīkais un turnīra 
organizātors Andris Vanags // FOTO: Dāvids Vējiņš

abiem puišiem, pārvarot dažādas 
grūtības, tas labi izdevās – 17. vie-
 ta Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Krievijas sportistu konkurencē, 
kuŗā spēlēja arī Londonas Olim-
pisko spēļu medaļnieks Mārtiņš 
Pļaviņš! Spēlēja arī otra medaļ-
nieka – Jāņa Šmēdiņa brālis Toms, 
kuŗam arī ir atzīstami panākumi 
šajā sporta veidā gan valsts, gan 
starptautiskā mērogā.

Laika apstākļi pārāk nelutināja 
sportistus – ceturtdien ap 18-20 
gradiem pēc Celsija, piektdien 
pat lietus! Tomēr Tālis un Alisters 
spēlēja atzīstami, pirmajā spēlē 
cīnoties ar spēcīgo  krievu duetu, 
kas sacensību nobeigumā izcīnīja 
trešo vietu 40 pāŗu konkurencē. 
Rezultāts 0:2 (7:21, 15:21). Pir ma-
jās spēles minūtēs varēja mazliet 
just mūsu pārstāvju vēl neie ju ša-
nos līdz galam spēlē (Tālim kāda 
serve bija par stipru aiz laukuma 
līnijas, Alisters “paņēma” kādu 
partnerim atsišanai domātu 
bum bu), tomēr ar katru spēles 
momentu Tālis un Alisters kļuva 
drošāki un meistarīgāki.

Otrajā spēlē pret lietuviešiem 
Andriusu Gaidi/Pauliusu Matuli 
Tālis un Alisters rādīja jau sta-
bilāku spēli un lika aizvien vairāk 
sanākušajiem latviešiem un aus-

priek šējā spēlē un vienā setā  
uzvarēja 22:20. Spēle bija spraiga, 
līdzjutējiem un spēlētājiem liekot 
pamatīgi nervozēt, bet diemžēl 
nobeigumā Tālim un Alisteram 
nācās atzīt lietuviešu pārsvaru pēc 
setiem – 1:2 (10:21; 22:20; 7:15).

Pēc apakšgrupu cīņām noskaid-
 rojās tās komandas, kuŗas tur pi-
nāja cīņu par sacensību atbal stī-
tāju, – arī Bigbank, 8000 EUR 
lielo balvu fondu. Skatītājiem bi  ja 
iespēja servju konkursā cī  nīties 
par ilggadējā sacensību sadar-
bības partneŗa, “Mūrnieka Tirdz-

Plūdmales volejbolisti Tālis 
Švarcs un Alisters Lins, kā arī 
viņu brauciena techniskie orga-
nizētāji Viktors un Ināra Sīkie 
saka lielu paldies ikkatram, kuŗš 
atbalstīja šo iespēju piedalīties 
Latvijas meistarsacīkstēs – plūd-
males volejbola turnīrā “Saul-
krastu kokteilis”, tai skaitā Aus-
trā lijas Latviešu sporta pārval  -
dei, Jāņa Tiliba fondam, Mel-
burnas Daugavas Vanagu noda-
ļai, O. Freibergai, Ilzei un Vikto-
ram Švarcam un Melburnas 
Latviešu biedrībai.


